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„AD GLORIAM URSI” 
Podczas plenerowego wydarzenia „Pożegnanie Lata”  30 września 2023 r. na scenie 
koncertowej w Parku Czechowickim władze Dzielnicy Ursus m.st. Warszwy po raz 
pierwszy wręczyły zasłużonym mieszkańcom Ursusa dyplomy i medale „AD GLO-
RIAM URSI” (NA CHWAŁĘ URSUSA).

L AU R E AC I  „ A D  G LO R I A M  U R S I ” 2023 

DOROTA MĘCKOWSKA – zasłużona animatorka 
kultury, społecznik, wychowawca młodzieży, 
nauczycielka i harcerka. Dyrygentka działającego 
80 lat chóru „Cantate Deo”, który prowadzi 
społecznie z wielką pasją od 1984 r. przy kościele 
św. Józefa Oblubieńca w Ursusie;

KAZIMIERZ PRĘDKI – wieloletni i zasłużony tre-
ner akrobatyki sportowej i badmintona w Ursusie. 
Od 1975 r. pracował z dziećmi i młodzieżą uzdol-
nioną sportowo osiągając największe sukcesy. 

Wychowawca wielu medalistów mistrzostw Pol-
ski, Europy i Świata. Pracował w Klubie Ursusow-
skiego Towarzystwa Sportowego „AKRO-BAD” 
do końca 2020 r. Dalej służy pomocą i wiedzą 
młodszym pokoleniom kadry trenerskiej w naszej 
dzielnicy. Medale i odznaczenia: Srebrna odznaka 
„Warszawska Syrenka” oraz „Zasłużony Działacz 
Kultury”; 

IRENEUSZ BARSKI – zasłużony twórca kultu-
ry, instruktor fotografii, fotoreporter, działacz 

społeczny i samorządowy, opozycjonista, dzien-
nikarz, pracownik ZM „Ursus”, RSM „Ursus” 
i OK „Arsus”. Radny pierwszej i drugiej kaden-
cji Rady Dzielnicy Ursus. Muzyk i sportowiec.
Autor wielu wystaw dokumentalnych z życia 
mieszkańców oraz dwóch albumów fotograficz-
nych. Uhonorowany wieloma odznaczeniami 
i zaszczytami resortowymi przez środowisko 
polskiego i międzynarodowego sportu. Medale 
i odznaczenia: „Zasłużony Działacz Kultury”, 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”, Zasłużony 
Pracownik ZM „Ursus”, Złota Odznaka TKKF 
oraz medal „Za Zasługi dla Sportu i Turystyki 
Województwa Mazowieckiego”.   

Uroczyste wręczenie  
dyplomów i medali „Ad Gloriam Ursi”

Pamiątkowe medale tegorocznym laureatom 
wręczyli: Bogdan Olesiński – Burmistrz Dziel-
nicy Ursus i jednocześnie przewodniczący Ka-
pituły, Wiesław Krzemień i Kazimierz Sternik 
– zastępcy burmistrza oraz Bogusław Łopu-
szyński – dyrektor Ośrodka Kultury „Arsus”.

Od pomysłu do realizacji

Pomysł nagradzania zasłużonych mieszkanek 
i mieszkańców Ursusa, a także organizacji po-
zarządowych z różnego obszaru aktywności 
powstał w Zarządzie Dzielnicy Ursus. Reali-
zacją oraz regulaminowymi procedurami zajął 
się Ośrodek Kultury „Arsus” przy współpracy 
z Wydziałem Kultury oraz Wydziałem Pro-
mocji i Komunikacji Społecznej dla Dzielnicy 
Ursus.

Medale z dyplomami będą wręczane corocz-
nie w czerwcu podczas obchodów Dni Ursusa. 
Kapituła złożona z Zarządu i Rady Dzielnicy 
Ursus oraz przedstawicieli środowisk społecz-
nych będzie decydowała o przyznaniu wyróż-
nienia po otrzymaniu zgłoszeń od mieszkańców 
Ursusa. 

Wzór medalu (awers i rewers) zaprojektował 
znany artysta plastyk Piotr Szałkowski.

Bogusław Łopuszyński

Fot.: Katarzyna Białczyk

„OSTATNI TURNUS.  
POCZTÓWKI Z WCZASÓW W PRL-U”

MARCIN WOJDAK
„Wczasy. Nie ma chyba piękniejszego słowa w języku 
polskim” – przeczytamy w obszernej, 300-stronicowej 
książce-albumie. Debiutujący  w ub. roku autor zabie-
ra czytelnika w podróż po ośrodkach wypoczynkowych 
minionej epoki, a szczególnie ukazuje najciekawsze 
przykłady powojennego modernizmu. Nie rozczarowuj-
my się, że nie znajdziemy tam mapy wszystkich miejsc, 
do których wyjeżdżali nasi rodzice i dziadkowie. Że nie 
będzie tam popularno-naukowej wykładni o Funduszu 
Wczasów Pracowniczych, uwarunkowaniach gospodar-
czych w poszczególnych etapach trwania Polski Ludo-
wej i wpływie ich na rozwój ośrodków itp. Za to książka 
może stać się przewodnikiem, gdzie wstąpić na „urbex” 
po pachnących zgnilizną i dyktą upadłych ośrodkach 
wczasowych albo… gdzie jeszcze warto udać się na 
urlop po Polsce i spędzić go np. w domkach typu „Brda”, pensjonatach z wyposażeniem mi-
nionej epoki w opozycji do all inclusive, szykownych hoteli i ozonowanych basenów.  A tek-
sty towarzyszące kilkudziesięciu kolorowym fotografiom w sumie chyba w większości zostały 
wymyślone (co przyznaje sam autor), jednak w punkt obdzierają, często w zabawny sposób, 
współczesne życie. Dla prawdziwych fanów jest nawet strona http://ostatniturnus.pl/ a na 
Instagramie profil Cosmoderna z jeszcze większą liczbą fotografii prawdziwych „wczasów”.

ZAPRASZAMY na spotkanie autorskie z Marcinem Wojdakiem – „Ostatni turnus. 
Pocztówki z wczasów w PRL-u", 23 listopada o godz. 19:00, Dom Kultury „Portiernia” 
ul. Traktorzystów 20. Wstęp wolny. Możliwość zakupu książki w cenie 50 zł

„HARCERSTWO W WARSZAWSKIM 
URSUSIE W LATACH 1933–1970”

Wydanie II rocznicowe

PRACA ZBIOROWA:  
phm. Hanna Fietkiewicz,  
hm. Zdzisław Izydorczak,  
phm. Andrzej Pokrzywa,  

phm. Lucyna Szczepańska,  
hm. Hanna Murawska

To już 12 lat od ukazania się I wydania, dzięki któremu 
ocalono od zapomnienia 75 lat działalności harcerzy 
ZHP na terenie Ursusa. We wrześniu br., przy okazji 90. 
rocznicy powstania drużyn ZHP na terenie ówczesnych 
Czechowic, światło dzienne ujrzała nowa wersja tej 
ważnej publikacji o jednej z najstarszych organizacji na 
terenie dzielnicy. Przede wszystkim, najnowsze wydanie 
wzbogacone zostało o większą ilość fotografii (gdzie 
tylko można było, są to zdjęcia w kolorze) postaci budujących ten ruch, obozów, złazów, 
pamiątek. W II wydaniu mamy aż 47 stron zdjęć (w I wyd. – 41). Książka zyskała ulepszo-
ną szatę graficzną i edytorską, dzięki czemu czytelniej wyróżnione są informacje w tekście. 
Z każdą stroną widać ogrom rzetelnej pracy, skrupulatnie przedstawionych dziejów i ludzi. 

UWAGA!  W sprawie książki warto odwiedzić Dom Kultury „Kolorowa”w Ursusie, 
gdzie znajduje się Muzeum Harcerstwa Filia Ursus-Włochy. Tam spo-
tkać można współautorów tej cennej publikacji

Agnieszka Gorzkowska

📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖
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POTĘGA PRZECZUCIA
O tym, że często podejmujemy decyzje w mgnieniu 
oka, nieświadomie i automatycznie, pisaliśmy już 
wielokrotnie. Zachęcając przy tym zazwyczaj do bardziej świadomych 
decyzji. I generalnie, jak najbardziej świadomego kierowania swoim 
życiem. Tymczasem okazuje się, że opieranie się na intuicji i własnym 
przeczuciu to także potężny mechanizm, którego nie należy ignorować. 

INTUICJA
W poprzednich numerach „Mocnych 
Stron” pisaliśmy sporo o procesie 
podejmowania decyzji. Podkreślali-
śmy, że nie zawsze należy ufać swo-
im przekonaniom (nr MS 6/2023) 
oraz że wybory, jakich dokonujemy 
nie zawsze są racjonalnie (nr MS 
7/2023). Tym razem pójdziemy krok 
dalej. Będzie towarzyszył nam w tym 
Malcolm Gladwell, autor książki 
„Błysk. Potęga przeczucia”, w której 
przekonuje, że bazowanie na intuicji 
może być znacznie bardziej trafne 
i słuszne niż rozbudowane badania 
i długie analizy. Intuicja bywa różnie 
rozumiana, dlatego nasze dywagacje 
rozpoczniemy od jej definicji. Co 
ciekawe, sam Gladwell nie lubi tego 
słowa, bo jak twierdzi, zakłada ono 
brak logiki i racjonalności. Zamiast 
tego używa według niego bardziej 
adekwatnego zwrotu: „natychmia-
stowe poznanie”. I rozumie je jako 
mechanizm szybkiego formułowania 
opinii oparty na bardzo skąpych in-
formacjach.

PODEJRZLIWOŚĆ
Zwykle traktujemy taki proces na-
tychmiastowego poznania raczej 
podejrzliwie. W naszym świecie 
ceni się bardziej decyzje, których 
podjęcie wymagało czasu i wysił-
ku. Wierzymy, że zawsze trzeba ze-
brać jak największą liczbę danych 
i gruntownie się nad nimi zastanowić. 
Tego oczekujemy od lekarza, który 
musi dokonać skomplikowanej dia-
gnozy. To robimy my sami, gdy nie 
jesteśmy czegoś pewni i zasięgamy 
dodatkowych opinii. Tego uczymy 
dzieci – „pomyśl dwa razy, zanim coś 
zrobisz”, „nie oceniaj po pozorach”. 
Bardziej ufamy raczej tym świado-
mym wyborom. Zdarzają się jednak 
chwile – zwłaszcza w stresujących 
okolicznościach – kiedy „śpieszenie 
się powoli” nie wystarcza. Kiedy 

pochopne oceny i pierwsze wrażenia 
okazują się znacznie lepszym sposo-
bem zdobywania orientacji. 

SZYBKO I TRAFNIE
Gladwell przytacza w swojej książce 
przykład strażaka, który w mgnieniu 
oka ocenił, że budynek jest niebez-
pieczny i zarządził ewakuację tuż 
przed jego zawaleniem się. Choć 
strażak nie mógł dokładnie wyjaśnić 
swojej decyzji, jego intuicja uratowa-
ła życie wielu ludziom. Opisane jest 
także badanie przeprowadzone przez 
naukowców, którzy na podstawie 
krótkiego filmu z terapii małżeńskiej 
byli w stanie dokładnie przewidzieć, 
czy małżeństwo będzie trwało, czy 
się rozpadnie. Ich intuicyjne oceny 
okazały się trafniejsze niż długo-
trwałe analizy. Autor analizuje także 
rynek dzieł sztuki i przypadki fał-
szerstw. Okazuje się, że ludzie często 
są w stanie intuicyjnie rozpoznać, czy 
dzieło jest autentyczne, nawet jeśli 
nie potrafią wyjaśnić, dlaczego tak 
uważają. Jest to efektem wielolet-
niej ekspozycji na prawdziwe dzieła. 
Czynnikiem wspólnym tych wszyst-
kich historii jest to, że uczestniczący 
w nich ludzie podejmowali trafną 
decyzję, nie mając praktycznie żad-
nych danych. Nie potrafiąc uzasadnić 
swojej decyzji, dlaczego tak zrobili. 
CZULI, że jest to dobra decyzja, ale 
nie potrafili jej wyjaśnić. 

JAK TO DZIAŁA?
Obszar naszego mózgu, w którym 
zachodzi tak błyskawiczne wniosko-
wanie, jest nazywany nieświadomo-
ścią adaptacyjną. Można ją porównać 
do komputera, który szybko i dys-
kretnie przetwarza dane potrzebne 
nam do tego, abyśmy funkcjonowali 
jako ludzkie istoty. Kiedy po wejściu 
na jezdnię spostrzegamy, że pędzi 
na nas ciężarówka, nie analizujemy 
wszystkich możliwości – po prostu 

uciekamy. O tym, jak ważne jest tak 
szybkie podejmowanie decyzji pisało 
także wielu innych badaczy. Daniel 
Kahneman, laureat Nagrody No-
bla w dziedzinie ekonomii w swojej 
książce „Pułapki myślenia. O myśle-
niu szybkim i wolnym” wyróżnił dwa 
systemy: system intuicyjny (szybki) 
i system analityczny (wolny). Każdy 
z nich ma swoją wartość i zastosowa-
nie w konkretnych sytuacjach. Z ko-
lei psycholog Gary Klein w książce 
„Moc intuicji” podkreśla, doświad-
czeni specjaliści często polegają na 
intuicji w sytuacjach wymagających 
szybkiego działania. Ich słuszna in-
tuicja, jak podkreśla, nie bierze się 
znikąd, jest wynikiem lat praktyki 
i doświadczenia w danej dziedzinie. 

TAK, ALE…
Są jednak sytuacje, w których nasz in-
stynkt nas zawodzi. Nasza wewnętrz-
na intuicja nie zawsze działa idealnie, 
docierając od razu do sedna sprawy. 
Można ją rozkojarzyć, zdezoriento-
wać i zablokować (gdy np. z różnych 
powodów bardzo chcemy myśleć 
inaczej). Instynktowne reakcje często 
rywalizują w nas z najrozmaitszymi 
emocjami i skłonnościami. Przykła-
dem mogą tu być uprzedzenia rasowe 
– intuicja może prowadzić nas do nie-
sprawiedliwych lub błędnych decyzji, 
jeśli nie jesteśmy świadomi swoich 
uprzedzeń. Lub fałszywe przekona-
nia, które każdy z nas ma (pisaliśmy 
o tym w poprzednich numerach). Na-
sze pierwsze wrażenia choć bywają 
niezwykle przydatne, nie zawsze są 
słuszne. 

CO ROBIĆ?
Intuicję należy traktować jako cenne 
narzędzie w podejmowaniu decyzji, 
ale nie jako nieomylną wyrocznię. 
Natura intuicji jest skomplikowa-
na. Z całą pewnością ze względu na 
swoje nieświadome podłoże jest trud-
na do zbadania. Pomaga na pewno 
wpływ doświadczenia. Jak przeko-
nuje Gladwell, doświadczenie i eks-
pozycja na określone zagadnienia lub 
sytuacje mogą poprawić jakość intu-
icji. Osoby, które mają dużo praktyki 
w danej dziedzinie, często są w stanie 
dokonywać trafniejszych intuicyj-
nych ocen. Tak jak wspomniany na 
początku strażak – jest w stanie szyb-
ko zareagować, bo przeczucie opiera 
on na swoich przeszłych doświadcze-
niach z podobnych sytuacji. Warto 
zachować równowagę między intu-
icją a dokładną analizą. W niektórych 
sytuacjach warto polegać na szybkim 
myśleniu, podczas gdy w innych 
lepszym podejściem będą głębsza 
analiza i przemyślane decyzje. Warto 
także słuchać swoich emocji. Intuicja 
często jest ściśle związana z emocja-
mi. Uczmy się rozpoznawać, jakie 
emocje towarzyszą naszym intuicyj-
nym odczuciom i bądźmy świadomi, 
jak te emocje wpływają na nasze de-
cyzje. Nie zawsze będą one słuszne. 
Ale zaskakująco często – będą. 

Marlena Hess

BIBLIOGRAFIA:
• Malcolm Gladwell, Błysk. Potęga przeczucia, 

Kraków 2007. 
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Gminna Rada Seniorów 
na III Forum Seniorów 
w Pruszkowie
17 października przedstawiciele Rad Seniorów, zaproszeni do Prusz-
kowa, wymienili się doświadczeniami oraz prezentowali swoje dzia-
łania na rzecz osób starszych w swoich lokalnych środowiskach.

Z dużym zainteresowaniem spo-
tkały się „dobre praktyki” 
wypracowane w  Gminie Sta-

re Babice, które zaprezentowała 
Sekretarz Starobabickiej Rady 
Seniorów Anna Czajkowska. Są 
to m.in. projekty:  „Seniorzy – Se-
niorom”, turnusy rehabilitacyjno-
-rekreacyjne w miejscowościach 
wypoczynkowych, plan pracy ak-
tywnego seniora oraz najnowszy 
– „Tworzenie grafik komputero-
wych i animacji w duetach mię-
dzypokoleniowych”. Projekt ten 
zrealizowany we współpracy senior 
i junior został przygotowany w ra-
mach programu „Seniorzy w akcji” 

Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności oraz Towarzystwa Inicja-
tyw Twórczych „ę”.
Po wystawie prac graficznych, któ-
re stworzyli uczestnicy, oprowadzał 
pan Karol Gałecki – współtwórca 
i koordynator tegoż projektu.

Dziękujemy Centrum Kultury 
i Sportu w Pruszkowie za możli-
wość zaprezentowania wystawy 
mieszkańcom, a Domowi Kultury 
Stare Babice za prace organizacyjne 
oraz techniczne.

Fot. A. Malczyk
Źródło: https://stare-babice.pl/gminna-rada-

seniorow-na-iii-forum-seniorow-w-pruszkowie/

n  STARE BABICE
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12 września nowoczesne Centrum Sportu w Błoniu po raz pierwszy wypełniło się 
blisko trzydziestoma olimpijczykami z Mazowsza, przedstawicielami związków 
sportowych oraz instytucji, włodarzami gmin i powiatów, młodzieżą wraz kadrą 
nauczycielską. Pierwsza tak wysokiej rangi w tej gminie uroczystość posłużyła do 
uhonorowania – odznaczeniami państwowymi oraz związkowymi, jak również dy-
plomami i nagrodami – młodych talentów z powiatu warszawskiego zachodniego.

U roczystość poprowadziły rozpozna-
walne w świecie polskiego sportu 
osobistości: Luiza Złotkowska 

(trzykrotna medalistka olimpijska 
w łyżwiarstwie szybkim) oraz Piotr 
Sobczyński (dziennikarz i komentator 
TVP Sport; specjalista od koszykówki, 
biathlonu, hokeja na trawie, triathlonu 
łyżwiarstwa figurowego oraz kolar-
stwa). Jego głos towarzyszy nam cho-
ciażby podczas transmisji Tour de Polo-
gne. Burmistrz Błonia – Zenon Reszka 
– oraz Zenon Dagiel – Prezes Zarządu 
Warszawsko-Mazowieckiej Rady Olim-
pijskiej PKOL – przywitali zebranych 
przy dźwiękach zespołu Błonie Band. 
Włodarz niewielkiej gminy Błonie pod-
kreślił, że mocno stawia się tu na rozwój 
sportowy obywateli. Zenon Dagiel po-
informował zebranych, że Warszawsko-
-Mazowiecka Rada Olimpijska PKOL 
działa dopiero od bieżącego roku, ma za 
sobą już sporo zorganizowanych sporto-
wych eventów. Jej głównym zaś celem 
jest promocja i propagowanie wśród 
młodzieży i mieszkańców Mazowsza 
pięknej idei olimpijskiej, sportu i na-
szych olimpijczyków. – Na Mazowszu 
mamy 77 medalistów igrzysk olimpij-
skich (…) – zwrócił uwagę.

WAŻNI GOŚCIE
Na Gali obecni byli m.in. Dariusz Ol-
szewski (Poseł na Sejm RP, wiceprze-
wodniczący sejmowej Komisji Kultury 
Fizycznej, Sportu i Turystyki; Prezes 
Polskiego Związku Rugby), Piotr Kan-
dyba (radny Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego), Magdalena Biernac-
ka (Zastępca Dyrektora Departamentu 
Kultury, Promocji i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego), Wojciech Białas 
(wicestarosta powiatu warszawskiego 
zachodniego), Paweł Kanclerz (bur-
mistrz Ożarowa Mazowieckiego), Seba-
stian Wardziak (zastępca wójta gminy 
Kampinos), Małgorzata Żebrowska-
-Piotrak (burmistrz Łomianek), Mar-
cin Klimek (zastępca wójta gminy 
Leszno), Tomasz Krupski (zastępca 
burmistrza Grodziska Mazowieckiego), 
wiceprezesi i członkowie Warszaw-
sko-Mazowieckiej Rady Olimpijskiej 
PKOL, radni Rady Miasta Błonie, dy-
rektorzy, nauczyciele i szkolna mło-
dzież. Henryk Olszewski – Wiceprezes 
PKOL oraz Prezes Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki – odczytał list w imie-
niu Radosława Piesiewicza – Prezesa 
PKOL. Zaś przesłanie od Marszałka 
Województwa Mazowieckiego Adama 
Struzika usłyszeliśmy od Magdaleny 
Biernackiej.

CEREMONIAŁ OLIMPIJSKI
Na wydarzeniu takiej rangi odbył się ce-
remoniał olimpijski. Poczet, składający 

się z dwóch uczniów szkoły podstawo-
wej w Bieniewicach oraz olimpijczy-
ków-sprinterów Mariana Woronina wraz 
z Zenonem Licznerskim, wniósł polską 
flagę. Biało-czerwona flaga wciągnięta 
została na maszt, a na sali odśpiewano 
nasz hymn państwowy. Następnie na 
sali pojawił się poczet z flagą olimpijską 
niesioną przez uczniów szkoły podsta-
wowej w Bieniewicach oraz mistrzów 
olimpijskich: Jacka Wszołę i Edwarda 
Skorka. Ostatnim ceremoniałem było 
odpalenie wirtualnego znicza olimpij-
skiego – symbolu braterstwa, pokoju 
i uniwersalizmu): w rolę zapalającej 
znicz wcieliła się Urszula Kielan (me-
dalistka olimpijska w skoku wzwyż). 
Apel olimpijski odczytał Bartosz Piwo-
warski – Prezes UKS Bieniewiczanka, 
nauczyciel, trener. Przypomniał o naj-
ważniejszych wartościach: szacunku, 
przyjaźni, dążeniu do doskonałości 
i czystej grze i dobrach narodowych, 
jakimi stają zdobyte na igrzyskach 
medale. – Sport staje się największym 
orężem w stosunkach międzyludzkich. 
(…) Dziś stąd przekazujemy przesłanie: 
kreujmy wolność, przyjaźń i pokój jako 
najważniejsze życiowe wartości. Niech 
wygrywa sport.

WYSOKIE ODZNACZENIA
Brązowy Medal „Za zasługi dla Pol-
skiego Ruchu Olimpijskiego” otrzymał 
Starosta powiatu warszawskiego za-
chodniego Jan Żychliński oraz burmi-
strzowie i wójtowie z gmin, jak również 
Dyrektor Centrum Sportu w Błoniu. 
Złotą odznaką „Za zasługi dla sportu”, 
nadaną przez Ministra Sportu i Turysty-
ki, został odznaczony Juliusz Osiński, 
natomiast brązowe odznaki otrzymali 
trenerzy: Andrzej Andryszczyk, An-
drzej Dziekański, Bartosz Piwowar-
ski, Gerard Zdziarski, Michał Szulc, 

Sławomir Gawryjołek oraz Sławomir 
Przygoda. Warszawsko-Mazowiecka 
Rada Olimpijska wyróżniła także regio-
nalne młode talenty.

OLIMPIJCZYCY NA GALI
Kulminacyjnym punktem gali była pre-
zentacja osiągnięć polskich sportowców 
na arenach międzynarodowych oraz 
sylwetki przybyłych olimpijczyków, 
a byli to (poza wymienioną już Luizą 
Złotkowską): Paweł Skrzecz, Edward 
Skorek, Jacek Wszoła, Andrzej Su-
pron, Paweł Nastula, Bohdan Buła-
kowski, Lesław Ćmikiewicz, Kazi-
mierz Czarnecki, Dariusz Goździak, 
Urszula Kielan, Jerzy Kraska, Zenon 
Licznerski, Katarzyna Niedźwiedzka 
(Woźniak), Artur Nogal, Genowefa 
Olejarz-Patla, Jerzy Pietrzyk, Ma-
rian Sypniewski, Marian Woronin, 
Władysław Zieliński, Kaja Ziomek 
i Katarzyna Klata.
W międzyczasie młodzież przedstawiała 
swoje umiejętności z różnych dyscyplin. 
Po uroczystości, przy przygotowanych 
stolikach młodzież ustawiała się w ko-
lejkach po autografy do olimpijczyków. 
Hall na dole wypełnił się rozmowami 
uzdolnionych, młodych sportowców 
z doświadczonymi autorytetami. 

BŁONIE: SPEKTRUM DYSCYPLIN 
SPORTOWYCH W ZASIĘGU RĘKI
Poprosiliśmy o komentarz Włodzi-
mierza Leduchowskiego – dyrektora 
Centrum Sportu i Rekreacji w Błoniu 
– obiektu, który gościł osobistości Ma-
zowieckiego Dnia Olimpijczyka.
– Pomysłodawcami wydarzenia są War-
szawsko-Mazowiecka Rada Olimpijska 
PKOL wraz z Radą powiatu warszaw-
skiego zachodniego ze Starostą Janem 
Żychlińskim na czele przy dużym 
wkładzie Burmistrza Błonia. Doszli 
oni do wniosku, że obiekt, jaki mamy 
w Błoniu, spełnia oczekiwania, jeśli 
chodzi o realizację takich przedsięwzięć 
[standard błońskiego CSiR na Mazow-
szu można porównać tylko do klubu 
sportowego Warszawianka]. Za nami 
fantastyczne wydarzenie upamiętnia-
jące olimpijczyków, ale również dające 

możliwość łączenia pokoleń. Najlep-
si mistrzowie olimpijscy rozmawiają 
z najmłodszymi adeptami sportu. To  
płaszczyzna wymiany pokoleniowej, 
poglądów. Jeżeli chodzi o Błonie, to 
spektrum dyscyplin sportowych, które 
czekają z otwartymi ramionami na mi-
łośników sportu. Począwszy od lekkiej 
atletyki, piłki nożnej, siatkówki, koszy-
kówki, warcab, wędkarstwa sportowe-
go a skończywszy np. na ninja warrior. 
Takie dyscypliny też wpisują już w kra-
jowe rankingi zawodników z naszej 
gminy – chwalił Dyrektor. 
Na zakończenie wydarzenia flagę olim-
pijską otrzymał Dariusz Smysło, dyrek-
tor Ośrodka Sportu i Rekreacji Gminy 
Grodzisk Mazowiecki. To miasto będzie 
organizatorem Gali w 2024 roku. 

Tekst i zdjęcia
Agnieszka Gorzkowska

n  NOWE SPORTOWE ŚWIĘTO W NASZYM REGIONIE

BŁONIE STOLICĄ SPORTU podczas 
Mazowieckiego Dnia Olimpijczyka
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Kampinos    l    Leszno    l    Izabelin    l    Łomianki    l    Błonie    l    Stare Babice    l    Ożarów Mazowiecki

Drogi powiatowe
Trwa sezon budowlany na drogach 
powiatowych. Na wielu odcinkach 
drogowcy kładą nowe nakładki asfal-
towe. Aby zrealizować większe inwe-
stycje Rada Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego zwiększyła pulę środków 
na niektóre zadania. Ceny inwestycji 
drogowych stale rosną!

Nowa firma dokończy inwestycję 
w Konotopie/Jawczycach
Od dłuższego czasu informujemy Pań-
stwa o problemach z realizacją inwesty-
cji dotyczącej budowy ronda u zbiegu 
ulic: Piastowskiej, Rajdowej i Piwnej, 
w Konotopie i Jawczycach (gm. Oża-
rów Maz.). Realizację tej inwestycji 
rozpoczęto w ubiegłym roku. Niestety 
na skutek upadłości generalnego wy-
konawcy tego zadania prace nie zostały 
dokończone. Po skomplikowanych, wie-
lomiesięcznych procedurach prawnych 
i unieważnieniu poprzedniego przetar-
gu, inwestycja znowu ma szansę za kil-
ka dni ruszyć z miejsca.
Po otwarciu ostatniego przetargu oka-
zało się, że liczba oferentów nie zwięk-
szyła się, ale za to oferent z najlepszą 
propozycją cenową proponuje wyko-
nanie inwestycji o ok. 500 tys. zł taniej 
niż w poprzednim przetargu. Propo-
zycja została przyjęta, mimo że oferta 
przekraczała o ok. 2 mln zł środki za-
rezerwowane na to zadanie w budżecie 
powiatu.
Podczas ostatniej sesji Rady Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego zwięk-
szono pulę środków na dokończenie 
tego zadania. Wartość prac wyce-
niono obecnie na 6 mln 260 tys. zł, 
co oznacza, że całkowity koszt tej 
inwestycji wynosi 10 mln 420 tys. zł. 
Powiat jako inwestor zapłaci łącznie 
8 mln 270 tys. zł, a gmina Ożarów 
Maz. 2 mln 150 tys. zł. 
Zarząd Dróg Powiatowych planuje 
podpisać umowę z wykonawcą 10 paź-
dziernika. Prace będzie realizować fir-

ma Efekt Sp. z o.o. z Warszawy. Termin 
realizacji tego zadania wynosi 210 dni 
od daty zawarcia umowy, jednak przed 
wykonawcą postawiono konieczność 
zagwarantowania przejezdności moder-
nizowanego układu drogowego jeszcze 
w br. będziemy Państwa informować 
o przebiegu realizacji tej inwestycji. 

Nowe nakładki asfaltowe i kolejne 
przetargi
W ostatnim czasie zakończono prace na 
drodze Grądy–Grądki w gm. Leszno, 
drogowcy położyli tam nową nakładkę 
asfaltową na odcinku drogi o długości 
ok. 1200 m. Droga jest w trakcie od-
bioru technicznego. Wartość inwestycji 
wynosi ponad 1,5 mln zł. 
Zakończono także prace na ul. Rolniczej 
w gm. Łomianki. Położono tam nakład-
kę na odcinku drogi o dł. 1,4 km. Koszt 
inwestycji wyniósł ponad 2 mln zł.
Kolejna nakładka asfaltowa jest w trak-
cie realizacji na ul. Ogrodniczej w Babi-
cach Nowych. Drogowcy aktualnie sfre-
zowali tam starą nawierzchnię i kładą 
już pierwsze warstwy bitumiczne. Prace 
powinny zakończyć się w tym miejscu 
do połowy października br. Długość 
modernizowanego odcinka drogi wy-
nosi 1250 m, koszt inwestycji ponad 
1,7 mln zł. Wspomniane nakładki as-
faltowe zostaną wykonane ze środków 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego.
Otwarto przetarg wyłaniający wyko-
nawcę ciągu pieszo-rowerowego na 
ul. Niepokalanowskiej w Podkampi-
nosie o dł. ok. 1 km, na odcinku drogi 
Podkampinos Kampinos (A). Najko-
rzystniejsza oferta firmy Bud-Bruk 
z Pruszkowa wyniosła blisko 3,5 mln zł. 
Radni podczas ostatniej sesji Rady Po-
wiatu WZ zwiększyli pulę środków na 
to zadnie o 1,3 mln zł. Zarząd Dróg 
Powiatowych ogłosił przetarg na roz-
budowę ul. Krótkiej o dł. ok. 800 m, 
na pograniczu gm. Ożarów Mazowiec-
ki i Stare Babice, w miejscowościach 
Myszczyn i Borzęcin Duży. Otwarcie 
ofert było planowane na 13 październi-
ka br.

MŁ

Gala 25-lecia Powiatów Polskich!
12 września na Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się Zgromadzenie Ju-
bileuszowe Związku Powiatów Polskich. Starostowie, Prezydenci Miast na pra-
wach powiatu oraz zaproszeni goście wspólnie świętowali jubileusz 25-lecia 
samorządów powiatowych. Rok 2023 jest dla samorządów powiatowych rokiem 
szczególnym, bowiem 25 lat temu, 5 czerwca 1998 roku, uchwalona została 
ustawa o samorządzie powiatowym. 

P odczas spotkania zebrani wysłu-
chali wystąpień zaproszonych go-
ści, m.in.: Premiera RP w latach 

1997–2001, wprowadzającego reformę 
administracji publicznej, prof. Jerzego 
Buzka, Przedstawiciela Prezyden-
ta RP: Piotra Ćwika, Zastępcy Szefa 
Kancelarii Prezydenta RP, Samorzą-
dowca – Marszałka Województwa 
Mazowieckiego Adama Struzika. Do 
zebranych przemówili także uczest-
nicy prac  nad reformą administracji 
publicznej, m.in.: prof. Józef Stępień 
i senator Krzysztof Kwiatkowski.
Spotkanie zakończyła uroczysta gala, 
podczas której odznaczeni zostali 
starostowie oraz prezydenci 25-lecia 
i ci samorządowcy, którzy w organach 
wykonawczych, w zarządach powia-
tów, pracowali nieprzerwanie od 6 ka-
dencji. 
Miło nam poinformować, że Starosta 
Warszawski Zachodni – Jan Ży-
chliński  otrzymał odznaczenie Bene 
Meritus Powiatom oraz honorowy 
tytuł Samorządowca 25-lecia (1999–
2023).

PWZ

Nowe karetki dla Powiatowej Stacji 
Ratownictwa Medycznego!
Pod koniec września przekazano do Powiatowej Stacji Ratownictwa Medycznego 
PWZ dwie nowe karetki marki Renault Master z nowoczesnym wyposażeniem 
medycznym. Samochody trafi ły do punktów wyczekiwania w Łomiankach i Oża-
rowie Mazowieckim.

P owiatowa Stacja Ratownictwa Me-
dycznego z siedzibą w Błoniu obsłu-
guje obecnie trzy powiaty: warszaw-

ski zachodni, grodziski i żyrardowski. 
– Ogółem mamy 11 ambulansów na 
trzy powiaty, są to nowe samochody, 
najstarszy ma niespełna 3 lata – mówi 
Piotr Kosyl, dyrektor PSRM. – Dla Po-
wiatu Warszawskiego Zachodniego za-
kontraktowaliśmy 5 karetek. Stacjonują 
one w punktach wyczekiwania w: Oża-
rowie Mazowieckim, Starych Babicach, 
Błoniu i Łomiankach. 

Karetki Renault Master, które prze-
kazano stacji, wyposażone są w naj-
nowszy sprzęt medyczny. Ich załogi 

dysponują m.in.: nowoczesnym defi-
brylatorem, który umożliwia teletran-
smisję zapisów EKG, respiratorem 
wyposażonym w maskę typu CPAP 
pozwalającą na nieinwazyjną wentyla-
cję pacjentów i urządzeniem do kom-
presji klatki piersiowej – zastępującym 
pracę ratownika przy resuscytacji. 
Całości dopełniają: pompa infuzyjna 
i ssak. Unowocześniono także sprzęt 
do transportu pacjentów. Zaintereso-
wało nas m.in. krzesełko transportowe 
wyposażone w płozy ze specjalnymi 
gąsienicami. Ułatwia ono poruszanie 
się z pacjentem po schodach, wówczas 
jedna osoba może sprawdzać parame-
try życiowe chorego i go asekurować, 

a druga zajmuje się jego transportem. 
Karetki zostały wyposażone w dodat-
kowe wyjście awaryjne dla ratowników 
(w dachu pojazdu). Zwraca też uwagę 
nowa kolorystyka pojazdów, z przewa-
gą koloru żółtego. Takie oznakowanie 
spełnia najnowsze normy europejskie 
i z czasem wszystkie karetki w Polsce 
będą już miały taką kolorystykę.
Całkowity koszt karetki z nowocze-
snym wyposażeniem wynosi ponad 
680 tys. zł. Dyrektor Kosyl zapewnił 
nas, że przekazanie nowego sprzętu 
nie jest w żaden sposób powiązane 
z nadchodzącymi wyborami. 
– Nowe karetki zakupiliśmy ze środków 
własnych stacji, a działania te planowa-
liśmy już w ubiegłym roku. Wynikają 
one z potrzeby unowocześniania taboru 
stacji, która pracuje przez całą dobę na 
naszym terenie. Żywotność karetki wy-
nosi ok. 5 lat, średnio przejeżdżają one 
w ciągu roku ok. 70 tys. km – powie-
dział dyrektor.

W uroczystości przekazania nowych 
karetek uczestniczyli: ks. Prałat Ta-
deusz Jaworski – kapelan ratowników 
medycznych, który poświęcił pojaz-
dy, przedstawiciele Zarządu Powiatu, 
radni powiatowi, pracownicy stacji 
i służby medycznej. Wśród zebranych 
była radna powiatowa dr Stanisława 
Milej-Misztal, która z zadowoleniem 
powitała nowy sprzęt medyczny. 
– Tak nowoczesne karetki pogotowia 
ułatwiają pracę personelu medycznego, 
poprawiają też bezpieczeństwo zarówno 
osób poszkodowanych w wypadkach, 
jak i ratowników medycznych. Wszyst-
kim nam zależy na poprawie poziomu 
usług medycznych i nowy sprzęt będzie 
w tym bardzo pomocny. Życzę ratow-
nikom medycznym i lekarzom zawsze 
udanych akcji i bezpiecznych powrotów 
do domów – powiedziała dr Milej-
-Misztal.

PWZ

Od lewej stoją:  Starosta Jan Żychliński  
i Prezes Związku Powiatów Polskich Andrzej Płonka.  Fot. ZPP

Nowa nakładka asfaltowa na drodze Grądy-Grądki
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n  ��Czy�grypa�może�mieć�wpływ�na�pogorszenie�słysze-
nia? 

Moi klienci często się żalą, że po przebytej grypie za-
częli gorzej słyszeć. Przyczyną takiego stanu mogą być 
powikłania pogrypowe objawiające się np. zapaleniem 
ucha środkowego. Mogą one doprowadzić również do 
niewydolności krążenia, pogrypowego zapalenia mię-
śnia sercowego, zapalenia płuc czy oskrzeli, a nawet 
zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych. 

n����Jak�rozpoznać�objawy�zapalenia�ucha�środkowego?�
Objawy zapalenia ucha środkowego są tak dokuczli-
we, że trudno ich nie rozpoznać. Dotkliwy ból ucha 
(spowodowany gromadzeniem się w uchu środkowym 
płynu, który napina błonę bębenkową), podwyższona 
temperatura, uczucie pełności w uchu i pogorsze-
nie słyszenia (w takim przypadku może nawet dojść 
do pęknięcia błony bębenkowej i wydostania ropnej 
wydzieliny do kanału słuchowego), a dodatkowo po-
jawiający się wyciek z ucha – to główne objawy za-
palenia ucha środkowego. Takiej infekcji nie należy 
lekceważyć. Może to spowodować przewlekłe stany 
chorobowe ucha, częściową, a nawet całkowitą głu-
chotę!

n��Czy�da�się�uniknąć�powikłań�pogrypowych?�
Tak, należy aktywnie przeciwdziałać samej grypie. 
Lekarze doradzają szczepienia. Są one szczególnie 
ważne dla osób znajdujących się w grupie ryzyka, 
w tym osób po 65 roku życia. Specjalnie dla nich 
organizowane są programy bezpłatnych szczepień 
(informacje na ten temat są dostępne u lekarza pierw-
szego kontaktu). Takie szczepienie powinno odbyć 
się przed rozpoczęciem sezonu grypowego, czyli 
w okresie od września do listopada. Pamiętajmy 
również o regularnym myciu rąk i unikniu bliskiego 
kontaktu z osobami chorymi. 

n��Jak�odróżnić�grypę�od�„zwykłego”�przeziębienia?�
Główny Inspektorat Sanitarny opracował grafikę, która 
wyjaśnia główne różnice pomiędzy grypą a przezię-
bieniem. Na jej podstawie można samemu dokonać 
wstępnej diagnozy. Grypa rozpoczyna się gwałtownie, 
zaś w przeziębieniu objawy nasilają się stopniowo. Dla 
grypy charakterystyczna jest wysoka tem peratura cia-
ła (nawet 39oC), w przypadku przeziębienia występuje 
stan podgorączkowy (temperatura zazwyczaj nie prze-
kracza 38oC) i towarzyszą mu ból gardła, chrypka oraz 
katar. Podczas zakażenia wirusem grypy ból gardła 
oraz katar występują rzadko, natomiast pojawia się su-
chy i męczący kaszel z towarzyszącym mu bólem klat-
ki piersiowej, mięśni i głowy, a do tych objawów mogą 
dodatkowo dołączyć dreszcze. Gdy jesteśmy przezię-
bieni kaszel jest mokry, zalegająca wydzielina powoduje 
zatkanie nosa oraz często ból zatok. 
n��Co�robić,�jeśli�występujące�objawy�wskazują�na�grypę?�
Pierwsze objawy grypy należy leczyć w domu – zale-
cany jest odpoczynek i przyjmowanie dużej ilości pły-
nów. Nie nadużywajmy jednak dostępnych bez recepty 
środków przeciwbólowych i przeciwgorączkowych! 
Jeśli objawy nasilają się, zdecydowanie należy zgłosić 
to lekarzowi, który zastosuje właściwą kurację. 
n��A�jeśli�wystąpi�dodatkowo�ból�ucha?�
Pierwsze oznaki bólu ucha trzeba zgłosić lekarzowi 
pierwszego kontaktu, który najczęściej zleci dodatkową 
diagnostykę i pokieruje nas do specjalisty otolaryngo-
loga. Jeśli po zakończeniu leczenia ból minął, ale nadal 
gorzej słyszymy – warto wykonać kontrolne badanie słu-
chu. Słuch można zbadać w gabinecie protetyki słu-
chu. Badanie jest bezbolesne, trwa kilka minut i czę-
sto jest bezpłatne. Jego wynik pozwala określić, czy 
zmiany w słyszeniu są trwałe i wymagają rehabilitacji, 
czy też należy kontynuować leczenie farmakologiczne.
 n

Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

Pogorszenie słuchu po przejściu grypy?

POMOŻEMY CI BEZPIECZNIE I SKUTECZNIE POZBYĆ SIĘ BÓLU!
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15

❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.
Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bioder, 
ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki u dzie
ci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo wane są 
wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja 
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić indywid
ualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia 
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

W ubiegłym roku gmina Michałowice pozyskała bezpłatnie grunt od 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa na powiększenie parku w Re-
gułach, w tym otrzymała dofi nansowanie w wysokości 1 988 000,00 zł 
na jego zagospodarowanie. 
– Dobra wiadomość dla mieszkań-
ców Reguł i nie tylko, wkrótce bę-
dziemy mogli zagospodarować nową 
część parku w Regułach, bo otrzy-
maliśmy informację o dotacji w wy-
sokości 1 998 000 zł, która pokryje 
90% kosztów tej inwestycji. Mnie ta 

wiadomość bardzo ucieszyła i mam 
nadzieję, że Państwa również, bo 
jest dobra dla naszej społeczności.
Przypomnę, że w grudniu 2021 roku 
po kilku latach starań, zabiegów oraz 
pracy referatu geodezji pozyskałam 
nieodpłatnie dla gminy Michałowice 

prawie hektar gruntu właśnie na po-
większenie parku. Ostatnio oczyścili-
śmy i uporządkowaliśmy całą dział-
kę. W międzyczasie przygotowaliśmy 
koncepcję urządzenia tego terenu 
oraz przedyskutowaliśmy ją z miesz-
kańcami na dedykowanym spotka-
niu. W oparciu o zgłoszone uwagi 
przygotowaliśmy przetarg na projekt 
i niebawem go ogłosimy. To kolejne 
środki zewnętrzne, które przyspiesza-
ją zrównoważony rozwój gminy. Tym 
razem zainwestujemy w nasze zielo-
ne płuca! – powiedziała wójt gminy 
Michałowice, Małgorzata Pachecka.  

Nowa część parku ma powstać do 
końca grudnia 2025 roku. Dofinan-
sowanie otrzymaliśmy w ramach 
programu Polski Ład Program Inwe-
stycji Strategicznych. 

UG Michałowice

Dofi nansowanie 
na zagospodarowanie 
parku w Regułach

Miłośnicy deskorolek, rolek, hulajnóg, BMX-ów oraz mocnych wrażeń 
mogą już w pełni odkrywać uroki nowego skateparku w Michałowicach. 
Realny wpływ na efekt  końcowy tej inwestycji mieli młodzi mieszkańcy 
gminy. 

O ficjalnego otwarcia obiektu 8 paź-
dziernika dokonała wójt gminy Mi-
chałowice Małgorzata Pachecka, 

przekazując wszystkim pasjonatom 
jazdy na różnego rodzaju kółkach 
zmodernizowany skatepark.

– Oto inwestycja, która sprawiała mi 
najwięcej radości od samego początku, 
bo powstała dla dzieci i młodzieży.  Od 
początku młodzież  brała w niej udział, 
spotykaliśmy się na miejscu i dyskuto-
waliśmy o tym, jak ma wyglądać nowy 
skatepark. W pracę włączyli się także 
radni z Młodzieżowej Rady Gminy 
Michałowice. Życzę wszystkim miłego 
i bezpiecznego użytkowania! – powie-
działa wójt gminy, przecinając wstęgę.  

Podczas otwarcia dopisywała pogoda 
i humor. Uczestnicy mogli korzystać 
nie tylko z nowych urządzeń, ale rów-

nież oglądali pokazy najlepszych: de-
skorolkarza Radka Warsa, wrotkarzy 
z Team Cracy Sport, Pawła Flisaka na 
hulajnodze, a na rowerze BMX – Pio-
tra Bielaka. Mieli także możliwość 
udziału w warsztatach i konkursach. 
Działo się!

Na wszystkich gości czekał energe-
tyczny poczęstunek przygotowany 
przez panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich „Michaśki” z Michałowic.

Realizacja projektu odbyła się w for-
mule „Zaprojektuj i zbuduj”. Skate-
park zyskał nową nawierzchnię i róż-
norodne obiekty terenowe, takie jak: 
mini rampa, qarterpipe, manual pad, 
roll in bank, fan bmx i piramida.  
Wszystkie urządzenia mają zgodność 
z normami Instytutu Nadzoru Tech-
nicznego.   

Teren 
nowego parku 

zaczyna się 
tutaj

Nowoczesny skatepark 
w Michałowicach już otwarty!
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Brwinów został wyróżniony piątym miejscem 
w rankingu Sukces Ekonomiczny Kadencji 2018–
–2023 w kategorii Małe Miasta.

Pismo samorządowe „Wspólnota” oceniło kondycję 
miast i gmin w Polsce, publikując kolejny z licznych 
i zróżnicowanych rankingów.
Aby ranking był miarodajny, sporządzono go w katego-
riach:
n Miasta wojewódzkie,
n Miasta na prawach powiatu,
n Miasta powiatowe,
n Pozostałe miasta,
n Gminy wiejskie.
Pod uwagę brano następujące kryteria:
n Zmiana odsetka zarejestrowanych bezrobotnych 

w latach 2017–2022,
n Nowo zarejestrowane prywatne podmioty gospodar-

cze w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w latach 
2018–2022,

n Nowo zarejestrowane podmioty gospodarcze działa-
jące w sferze wysokiej techniki oraz usług high-tech 
w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w latach 2018–
2022,

n Zmiana wysokości dochodów z CIT przeliczonych 
na mieszkańca w latach 2017–2022,

n Zmiana wielkości bazy podatkowej podatku od nie-
ruchomości od osób prywatnych w latach 2017–2022 
w przeliczeniu na mieszkańca.

Dane, na podstawie których komisja ustaliła miejsce 
w rankingu dla Brwinowa, pochodzą przede wszystkim 
z Głównego Urzędu Statystycznego i corocznych spra-
wozdań finansowych.
Ranking Ekonomiczny Sukces Kadencji 2018–2023, 
wraz z rankingami Finansowy Sukces Kadencji 2018–
–2023, Infrastrukturalny Sukces Kadencji 2018–2023, 
Społeczny Sukces Kadencji 2018–2023, składają się na 
ranking globalny Sukces Kadencji 2018–2023. 
Publikacja ogólnopolskich rankingów daje materiał do 
refleksji na temat działań podejmowanych przez gminę.
„Wspólnota” jest specjalistycznym czasopismem o te-
matyce samorządowej i publikuje swoje zestawienia 
od wielu lat, opierając punktację rankingową przede 
wszystkim na danych statystycznych.

UG Brwinów

n  BRWINÓW

EKONOMICZNY 
SUKCES KADENCJI 
2018–2023

W sobotę, 30 września br. w Parku Czecho-
wickim w Ursusie odbyło się „Pożegnanie 
lata”. Była to ostatnia tak duża impreza ple-
nerowa w tym sezonie. Wisienką na torcie 
i równocześnie kluczowym punktem progra-
mu był koncert zespołu Feel.

Działo się!
W Parku Czechowickim (mieszczącym się przy 
ulicy Spisaka) działo się tego dnia bardzo dużo. 
Świętowanie rozpoczęło się o godz. 15:00 od 
tradycyjnego „Święta Latawca”. Powierzch-
nia parku zamieniła się w kolorową przestrzeń 
wypełnioną wszystkim tym, z czego imprezy 
plenerowe słyną najbardziej – były dmuchań-
ce, różnotematyczne pokazy (m.in. judo czy 
fitness, ale także Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Ursusie) oraz stoiska gastronomiczne z oczy-
wiście obowiązkową watą cukrową. Z kolei na 
czechowickiej scenie zagościła najpierw Mło-
dzieżowa Grupa Musicalowa „Crescendo”, 
a po niej miało miejsce wręczenie odznaczeń 
„Zasłużony dla Ursusa” (czytaj na str. 2). Na-
stępnie rozpoczęła się już w pełni część kon-

certowa. Pierwszym był zespół SKOLIM, a na-
stępnie gwiazda wieczoru – znany wszystkim 
Piotr Kupicha z zespołem Feel. Wieczór popro-
wadził w sposób niezwykle energetyczny Szy-
mon Kusarek.

A gdy zrobiło się ciemno…
O tym, jak imponująca była tego wieczoru fre-
kwencja zaświadczamy w naszej galerii zdję-
ciowej (na mocnestrony.com.pl). Niemal tak 
imponująca jak frekwencja w tegorocznych 
wyborach parlamentarnych (niemal 75 proc., 
wielkie uznanie dla nas wszystkich!). I nie, na 
pewno nie tylko dlatego, że dopisała pogoda. 
Wszystkie gwiazdy tego wieczoru zadbały 
o niesamowitą atmosferę i huczne pożegnanie 
lata. Zespół Feel dołożył od siebie przepięk-
ne dopełnienie całości. Widownia tańczyła 
i śpiewała wraz z Piotrem Kupichą wszystkie 
przeboje – „Jak anioła głos”, „A gdy jest już 
ciemno”, „No pokaż na co Cię stać” czy „W od-
powiedzi na Twój list”. Każdy utwór wywoły-
wał inne emocje – momentami było intymnie 
i romantycznie, a chwilę później głośno i bez-

trosko. Nie zmieniała się natomiast bijąca od 
wszystkich fantastyczna energia.

Kultura i rozrywka
Wydarzenie zorganizowały Rada i Zarząd 
Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy oraz Ośrodek 
Kultury „Arsus”. Przy okazji warto dodać, że 
takich wydarzeń kulturalnych było w tym se-
zonie bardzo dużo – o wielu z nich pisaliśmy 
w naszych poprzednich numerach. I na koniec 
bardzo osobista refleksja. Z racji naszej – re-
dakcji „Mocnych Stron” – działalności, już od 
kilku lat  obserwujemy wydarzenia kulturalne 
w dzielnicy Ursus. I z wielką radością zauwa-
żamy, że są one coraz bardziej liczne – zarówno 
w zakresie propozycji wydarzeń, jak i uczestni-
czących w nich osób, oraz trzymają cały czas 
wysoki poziom. Nie trzeba wyjeżdżać z Ursusa, 

żeby wspaniale spędzić sezon 
wakacyjny. Z wielkim zain-

teresowaniem czekamy na 
kolejny sezon.

Tekst i zdjęcia Marlena Hess

Pożegnanie lata w Ursusie z zespołem Feel
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KOLEJNE SUKCESY GMINY 
OŻARÓW MAZOWIECKI
Gmina Ożarów Mazowiecki zajęła
n   V miejsce w Rankingu „Sukces Kadencji 2017–2023 PODSUMOWANIE” i
n    II miejsce w Rankingu „Sukces Ekonomiczny Kadencji 2018–2023

samorządowego pisma WSPÓLNOTA w kategorii MAŁE MIASTA”.

W yróżnienia dla Gmi-
ny Ożarów Mazo-
wiecki, podczas 

XXI Samorządowego 
Forum Kapitału i Fi-
nansów w Katowicach 
w dniach 11–12 paździer-
nika br., odebrała zastęp-
ca burmistrza Ożarowa 
Mazowieckiego Pani 
Elżbieta Jastrzębska-Jóź-
wiak. Na samorządowym 
Forum gminę reprezento-
wali również przewodni-
czący Rady Miejskiej 
Pan Andrzej Cichal 
i wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej Pan Lech 
Toruszewski.
Ranking Sukces Kaden-
cji 2017–2023 bazuje na 
niezależnych i obiektyw-
nych wskaźnikach, o któ-
rych podczas gali mówił 
autor podsumowania 
prof. Paweł Swianiewicz 
z Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu. Wachlarz czynników jest 
bardzo szeroki – od dochodów przez 
rozwój gospodarczy i infrastrukturę po 
usługi społeczne.
– Bierzemy pod uwagę około 20 wskaź-
ników dynamicznych, to znaczy obra-
zujących, jak zmieniała się sytuacja 
w ciągu kilku lat. Ranking „Sukcesu 
Kadencji” składa się z kilku rankingów 
cząstkowych – rankingu „Sukces Finan-
sowy” – określającego, jak zmieniały 
się dochody; rankingu „Sukces Ekono-
miczny” – pokazującego, jak zmienia-
ły się parametry związane z rozwojem 
gospodarczym; rankingu „Sukces In-
frastrukturalny” odnoszącego się, jak 
sama nazwa wskazuje, do rozbudowy 
infrastruktury technicznej w samorzą-
dach i rankingu, który nazwaliśmy 
rankingiem „Sukcesu Społecznego” czy 
też sukcesu polityki społecznej – zwią-

zanego z rozbudową 
infrastruktury służącej 
różnym, szeroko rozu-
mianym usługom spo-
łecznym – wyjaśniał 
prof. Paweł Swianiewicz. 
– Rankingi cząstkowe 
dotyczą lat 2017–2022, 
ponieważ rok 2017 był 
ostatnim pełnym rokiem 
poprzedniej kadencji – 
analizując zmiany, jakie 
zaszły w każdej jednostce 
samorządowej przez pięć 
lat, najlepiej odnieść się 
do tego właśnie roku.
– Trudno wyobrazić sobie 
lepsze podsumowanie 
kończącej się kadencji 
samorządu – tak o wy-
nikach rankingu mówi 
burmistrz Ożarowa Ma-
zowieckiego Paweł Kanc-
lerz. – Rankingi WSPÓL-
NOTY uznawane są za 
jedne z najbardziej obiek-

tywnych i prestiżowych w środowisku 
samorządowym, ponieważ powstają na 
podstawie danych ogólnodostępnych, 
przekazywanych przez samorządy 
m.in. w formie sprawozdań. 
– Dziękuję wszystkim, którzy wspól-
nie zapracowali na to wyróżnienie: 
moim współpracownikom, pracow-
nikom Urzędu Miejskiego, Gminnych 
Jednostek Organizacyjnych, szkół 
i przedszkoli, Radnym Rady Miejskiej, 
Przewodniczącym Osiedli i Sołtysom, 
organizacjom pozarządowym, Miesz-
kańcom i Przedsiębiorcom.
Szczegóły metodologii badań na potrze-
by rankingu Sukces Kadencji WSPÓL-
NOTA opublikuje w trzech pierwszych 
wydaniach pisma na początku przyszłe-
go roku.

Elżbieta Jastrzębska-Jóźwiak
Zastępca Burmistrza

Gmina Ożarów Mazowiecki
z dotacją Ministerstwa Edukacji i Nauki

750 tys. zł na Rozbudowę Szkoły 
Podstawowej w Umiastowie – to 
wartość dotacji celowej, którą 
pozyskano w ramach Progra-
mu pn. „Inwestycje w oświacie 
–  wsparcie trwających inwe-
stycji realizowanych przez jed-
nostki samorządu terytorialnego 
prowadzące jednostki systemu 
oświaty”.

W imieniu Gminy Ożarów Mazo-
wiecki 12 października br. sym-
boliczny czek od przedstawicieli 

Ministerstwa Edukacji i Nauki ode-
brał Dyrektor Biura Oświaty Michał 
Turkas.

Rozbudowa placówki obejmuje:
 n budowę zespołu szkolnego dla 

około 400 uczniów: 17 sal lek-
cyjnych, pracownia chemiczna, 
sala informatyczna, sala sen-
soryczna, biblioteka, świetlice, 
zespoły toalet, zaplecza sal lek-
cyjnych, szatnie; 

 n budowę zespołu gastronomicz-
nego: jadalnia, kuchnia, wyda-
walnia, zmywalnia, pomiesz-
czenia socjalne z łazienką, 
pomieszczenia magazynowe, 
porządkowe oraz biurowe; 

 n budowę zespołu administracyj-
nego: zespół toalet, pomieszcze-
nia administracyjne i biurowe (w 
tym sekretariat), gabinety dy-
rektora i zastępcy, pokój nauczy-
cielski, pomieszczenia socjalne, 
sklepik, pomieszczenie ochrony.

Z rozbudowanej szkoły w Umiasto-
wie uczniowie będą mogli korzystać 
od września 2024 r. 

Rzeczywisty całkowity koszt inwesty-
cji to ponad 23 mln zł. 
Rozbudowa Szkoły Podstawowej 
w Umiastowie to inwestycja, która 
otrzymała również wsparcie w wyso-
kości 4 mln z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w ramach Instru-
mentu wsparcia zadań ważnych dla 
równomiernego rozwoju województwa 
mazowieckiego.  

Agnieszka Kĳ ewska
Referat Funduszy Zewnętrznych
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„KAŻDY CZŁOWIEK TO INNA HISTORIA”
– obchody Dnia Pamięci w Muzeum Dulag 121 w Pruszkowie

30 września br. w Pruszkowie odbyła się uroczystość „Dnia Pamięci Więźniów Obozu 
Dulag 121 i Niosących Im Pomoc”. Jej celem było upamiętnienie losów ludności cywil-
nej przebywającej tam w czasie powstania warszawskiego. A także osób, które okazały 
jej wtedy tak bardzo potrzebne wsparcie. Wiele z tych osób jest jeszcze wśród nas i to 
właśnie im organizatorzy wydarzenia oddali podczas obchodów główny głos. 

Uroczystość
W sobotę 30 września 2023 r. na terenie byłego 
niemieckiego obozu przejściowego Durchgangsla-
ger 121 w Pruszkowie odbyły się obchody „Dnia 
Pamięci Więźniów Obozu Dulag 121 i Niosących 
Im Pomoc”. Znajdujące się tam obecnie Muzeum 
Dulag 121 przyjęło tego dnia dziesiątki ważnych 
gości. Co szczególnie istotne, byli wśród nich pa-
miętający tamte czasy świadkowie historii, czyli 
byli więźniowie obozu, którzy podzielili się swoimi 
wspomnieniami. W uroczystości wzięli także udział 
przedstawiciele władz państwowych, reprezentanci 

samorządów z okolicznych powiatów, media oraz 
licznie zgromadzeni mieszkańcy Pruszkowa. Wy-
jątkowy prestiż wydarzeniu nadała także obecność 
asysty honorowej Wojska Polskiego. Oficjalna 
część rozpoczęła się o godz. 12.00 od odśpiewania 
hymnu narodowego, tradycyjnie pod znajdującym 
się tam pomnikiem „Tędy przeszła Warszawa”. 
Była to szczególna uroczystość, przybliżająca 
trudny i burzliwy czas powstania warszawskiego 
i tuż po jego zakończeniu. Jednym z jej najbardziej 
wzruszających momentów były przemówienia by-
łych więźniów obozu. Spośród nich swoimi wspo-

mnieniami podzieli się: Barbara Piotrowska, Da-
nuta Charkiewicz-Topolska, Stanisław Kolanowski 
i Jan Dąmbrowski. I to właśnie na ich niezwykle 
osobistej perspektywie chcemy się skupić w naszej 
relacji najbardziej.

„Szybko zrozumiałam,  
czym jest niewola”
– Zgromadzeni dzisiaj pod pomnikiem „Tędy 
przeszła Warszawa” oddajemy hołd wszystkim 
więziom obozu Dulag 121 i niosącym im pomoc. 
Myślimy o tych, którzy tu zginęli lub zostali wy-
wiezieni do obozów koncentracyjnych, do pracy 
przymusowej w Niemczech lub przesiedleni – roz-
poczęła Barbara Piotrowska. Dodała przy tym, że 
niosąc w sobie wspomnienia ocalałych z koszma-
ru przeżyć z II wojny światowej, sama patrzy teraz 
z wielkim niepokojem na atak Rosji na Ukrainę 
i toczącą się tam wojnę. – Znowu w Europie ludzie 

giną, uciekają, a miasta i wsie są niszczone. Cierpi 
ludność cywilna – kontynuowała. – Jako była więź-
niarka obozu przejściowego Dulag 121, czuję szcze-
gólną więź z ofiarami II wojny światowej i obecnej 
wojny w Ukrainie. Chociaż byłam wówczas dziec-
kiem, szybko zrozumiałam, czym są niewola, 
utrata ukochanego ojca, głód, strach, niewolnicza 
praca i wciąż zaglądająca w oczy śmierć.

Opowiedziała także, jak wspomina tamten czas: 
– W okresie wojny mieszkałam z rodzicami na Żoli-
borzu. W czasie powstania warszawskiego żyliśmy 
w piwnicy w ciągłej niepewności i strachu przed 
Niemcami, w pogarszających się warunkach, tj. 
braku wody i żywności. Były jednak kontakty z po-
wstańcami. Matki przygotowywały środki opatrun-
kowe i w miarę możliwości porcje żywnościowe. 
Z naszej ulicy Brodzińskiego zostaliśmy brutalnie 
wypędzeni z mieszkania 29-go września 1944 roku. 
W pamięci pozostały mi obrazy ulic – ruiny ulic, 
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zwłoki ludzi i zwierząt. I Niemcy z wymierzony-
mi w nas karabinami. Zawieziono nas do obozu, 
na terenie którego odbywa się dzisiaj uroczystość. 
Warunki bytowania w tym obozie, przez który 
przeszło ok. 6000 Warszawiaków, były straszne. 
Część z tysięcy ludzi zgromadzono w budynkach 
z warsztatów kolejowych, część na betonie na ze-
wnątrz, w tym nas. Podkreślała przy tym nie tylko 
trudy, jakie przechodzili sami wypędzani, ale także 
wielkie wsparcie, jakie otrzymywali od ówczesnych 
mieszkańców Pruszkowa.
– Niosący pomoc dla tak dużego zgromadzenia lu-
dzi mieli ciężkie i trudne zadanie w udzielaniu po-
mocy sanitarnej, medycznej i w dostarczaniu żyw-
ności. Pomagali też w ukrywaniu i wyprowadzaniu 
z obozu wielu ludzi. W obozie dominował strach 
przed rozdzieleniem rodzin. Niemcy dokonywali 
selekcji, kierując według własnego uznania – ludzi 
do wywiezienia do obozów koncentracyjnych, pra-
cy przymusowej lub do przesiedlenia – opowiedzia-
ła Piotrowska. Na koniec dodała także, że to, czego 
doświadczyła w tamtym czasie, wpłynęło na całe 
jej późniejsze życie. 

„Mamusiu, czy to boli, jak się umiera?”
Następnie przemówił Stanisław Kolanowski: 
– Mieszkaliśmy w tamtym czasie na Ochocie. Po 
10–12 dniach przebywania w piwnicy musieliśmy 
się ewakuować. Tam przyszli po nas ci bandyci, ci 
zbrodniarze w niemieckich mundurach. Wygonili 
nas z piwnic. Kazali nam klęknąć pod ścianą domu 
i ustawili naprzeciwko nas karabiny maszynowe. 
Pamiętam, jak patrzyłem w lufę z takim lękiem. 
Byłem tam z moją mamą, wujem i moim młod-
szym bratem. I pamiętam, że spytałem mamę: 
„Mamusiu, czy to boli, jak się umiera?” Mama tyl-
ko powiedziała: „Jak ja upadnę, schowajcie się za 
mnie. Może przeżyjecie”. 
I w tym momencie wyszedł z budynku zza rogu 
oficer niemiecki. Kazał zaprzestać egzekucji, bo 
potrzebuje ludzi. Poprowadzili nas między doma-

mi, część z nich płonęła. Przekraczaliśmy już ta-
kie lekko napuchnięte zwłoki ludzi i ustawili nas 
na ulicy Raszyńskiej, z tyłu stały czołgi i wykonali 
kilka strzałów nad naszymi głowami. Zawieziono 
nas stamtąd do Pruszkowa. I teraz cudowna spra-
wa. Na stacji PKD Opacz miejscowi ludzi przyszli 
do nas z jedzeniem. Po raz pierwszy od dawna coś 
zjedliśmy – mówił, podobnie jak poprzedniczka 
zestawiając brutalność wojny z niezwykłym wspar-
ciem, jakie otrzymywano od ludzi niosących po-
moc. Aspekt ten będzie się pojawiał we wszystkich 
historiach. 

„Dla mnie to cztery rozdziały”
Swoimi wspomnieniami podzieliła się także Danu-
ta Charkiewicz-Topolska: – Świadkowie historii, 
eksponaty, spotkania w ważnych miejscach przy-
bliżają sytuacje ludzi wypędzonych, pozbawio-
nych dobytku, rodzin rozdzielonych. Wiemy, że są 
oglądane filmy na ten temat. Ale dla mnie II wojna 
światowa ma cztery rozdziały. Pierwszy to okupa-
cja. Bombardowanie. Terror na ulicach. Łapanki. 
Dwukrotna obecność przy rozstrzeliwaniach ludzi 
– na Nowym Świecie i na Piusa 11 (obecnie jest to 
ulica Piękna). Drugi rozdział to powstanie war-
szawskie. Miałam wtedy 11 lat, zdałam właśnie do 
5 klasy. Rozumiałam już wszystko świetnie. Pięć ty-
godni w piwnicy spędzonych na Marszałkowskiej, 
w samym centrum. Bomby. Babcia zabita. Bezpow-
rotna ucieczka z domu z rodzicami i z dziadkiem 
inwalidą o kulach. Trzeci rozdział to obóz w Prusz-
kowie. Czwarty to koszmarna jazda w węglarkach 
pociągiem z Pruszkowa. Wszyscy stłoczeni. Pociąg 
został zbombardowany przed Skarżyskiem – opo-
wiedziała.  

Jednak omawiając rozdział trzeci, czyli ten 
o pobycie w obozie w Pruszkowie, opisała go po-
dobnie jak przedmówcy: – Zabrzmi to może jak 
paradoks, ale dla mnie były to dni wytchnienia, 
pomimo niepewności losu. Nareszcie można było 
zjeść gorącą zupę. To niestety musiało się zakoń-

czyć rygorystyczną, niemiecką segregacją rodzin. 
Obecnie Muzeum Dulag 121 pozostało dla mnie 
jedynym miejscem wiążącym się z tamtym cza-
sem. Przepadły fotografie, Warszawa została 
przebudowana, a ulica Marszałkowska inaczej 
już wygląda. A tu rozmawia się o tym. Stoi tu 
jeszcze dawna hala, w której byłam. I stare szyny 
kolejowe też jeszcze są – zakończyła.

„Byliśmy jedyną iskrą nadziei”
Ostatnim mówcą ze świadków historii był Jan Dąm-
browski: – W trakcie powstania warszawskiego 
miałem 12 lat, byłem strzelcem. Należałem do for-
macji harcerskiej wtedy Zawisza, Szare Szeregi, na 
Mokotowie. Było nas 20 Zawiszaków, pełniących 
służbę łączników. Nasza służba to była służba od 
rana do wieczora. To było niesienie tej iskry nadziei 
wszystkim mieszkańcom, a później też wszystkim 
tym, którzy przybywali na Mokotów z sąsiednich 
dzielnic, zajmowanych przez Niemców. Pracowali-
śmy wydajnie i z zapałem. Mieliśmy zasadę polega-
jącą na tym, żeby nie stwarzać żadnych panicznych 
historii u mieszkańców. Mieszkańcy pytali nas 
o swoje rodziny, z którymi ich rozdzielono. Byliśmy 
dla nich jedyną iskrą nadziei.

W tych historiach można znaleźć wiele wspól-
nych elementów. Można usłyszeć, że wszyscy prze-
żyli podobny los. Ale równocześnie każda osoba 
przeżyła go nieco inaczej, indywidualnie, na swój 
własny sposób. Padło to także podczas naszej (re-
dakcji „Mocnych Stron”) rozmowy z Małgorzatą 
Bojanowską, dyrektor Muzeum Dulag 121.

„Żeby o tym wiedziano”
Zapytaliśmy dyrektor o emocje, jakie towarzyszyły 
jej podczas tych obchodów. – Jestem dyrektorem 
tego muzeum od 13 lat. Przez te wszystkie lata to jest 
dla mnie zawsze najważniejszy dzień w roku – mó-
wiła. – Bardzo związałam się z tymi ludźmi, którzy 
przychodzą do muzeum po to, by opowiedzieć swo-
ją historię, powiedzieć o swojej traumie. Dla nich 

jest to bardzo pokrzepiające, że jest miejsce, gdzie 
to, co przeżyli, jest czymś ważnym. Pozwala im to 
trochę się uspokoić, trochę się pogodzić ze swoim 
losem, ale przede wszystkim dla nich ważne jest to, 
żeby pamiętano o tym, co przeżyli. Żeby wiedzia-
no o tym. O ludności cywilnej Warszawy i tej cenie, 
którą zapłacili za ten wspaniały zryw wolnościowy 
– bo to właśnie ludność cywilna straciła wówczas 
absolutnie wszystko. Straciła domy, najbliższych, 
poczucie bezpieczeństwa, poczucie jakiegokolwiek 
sensu. To coś, z czym ci ludzie zostawali na całe ży-
cie. Na dodatek zostawali z tymi bardzo trudnymi 
doświadczeniami i bardzo brutalnymi obrazami. 
I wiele z tych osób mówi mi, że nie ma dnia, żebym 
im się coś nie przypomniało z tych wydarzeń.”

Dyrektor podkreśliła, że cały czas są to dla nich 
bardzo żywe wspomnienia. Zatem dla niej ten dzień 
ze względu właśnie na przeżycia tych ludzi jest 
bardzo istotny. I napawa ją wielką radością to, że 
Muzeum Dulag 121 skoncentrowało się obchodach 
upamiętniających ten dzień przede wszystkim z my-
ślą o świadkach historii. Opowiedziała nam także, 
jak wygląda na co dzień funkcjonowanie muzeum. 
– Regularnie są organizowane spotkania ze świad-
kami historii. Bardzo różne – takie, na których oni 
spotykają się sami ze sobą, ale także takie spotka-
nia dla publiczności. Temat powstania warszaw-
skiego jest u nas w muzeum bardzo często poru-
szany. Poza tym uczymy też o tym. Mamy lekcje 
muzealne i specjalnie przygotowane warsztaty, 
które pozwalają opowiadać o tej historii dzieciom 
i młodzieży w różnym wieku. Oczywiście biorąc tu-
taj pod uwagę ich stopień wrażliwości i gotowości 
do wysłuchania tak trudnych historii. Bardzo na 
to uważamy. Ale tak, staramy się ten temat ciągle 
podawać – mówiła. 

Mimo że Małgorzata Bojanowska jest już dyrek-
tor tego muzeum od 13 lat, to jak sama podkreśla, 
jego tematyka wciąż ją bardzo porusza. – Każde 
spotkanie z każdym świadkiem historii jest dla 
mnie pewnym przeżyciem – mówiła.  

MAŁGORZATA BOJANOWSKA 
– dyrektor Muzeum Dulag 121

Cd. na str. 14
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– Oczywiście umiem sobie z tym 
radzić. Trzeba się zachowywać profesjonalnie. Ale 
bardzo często są to bardzo silne przeżycia. Nie jest 
możliwe bycie obojętnym, nie wpada się tutaj w ru-
tynę. Spotkanie z każdym człowiekiem przynosi 
coś innego. Z jednej strony te opowieści są, jakby 
tak schematyzować, w pewien sposób podobne. Bo 
ci ludzie przeszli taką samą drogę, takie same do-
świadczenia. Ale każdy człowiek to inna historia. 
I każda jest bardzo ważna. Każda porusza na swój 
własny sposób – dodała. 

Patronat Prezydenta
Nie sposób wymienić wszystkich przybyłych na 
tę uroczystość gości i jej uczestników – pełna lista 
znajduje się w relacji z wydarzenia na stronie inter-
netowej Muzeum Dulag 121, do której serdecznie 
zapraszamy. Wydarzenie zostało objęte patronatem 
Prezydenta RP, Andrzeja Dudy. Podczas uroczy-
stości reprezentowała go jego doradca, Irena Zo-
fia Romaszewska, która przeczytała prezydenckie 

przesłanie skierowane do uczestników. W imieniu 
Prezydenta wręczyła także organizatorom obcho-
dów flagę Rzeczypospolitej Polskiej. 
– Pamiętając o poruszających świadectwach wier-
ności Ojczyźnie, które składali nasi przodkowie 
na przestrzeni dziejów, kiedy występowali w 
obronie praw i godności wszystkich Polaków, po-
dejmując odważną walkę z okupantem i opieku-
jąc się ofiarami zbrodniczej agresji, a także kiedy 
poprzez zachowywanie tradycji swoich ojców, nie-
strudzoną pracę i bezinteresowne poświęcenie za-
biegali o odrodzenie i pomyślność niepodległego 
państwa polskiego, z tym większym szacunkiem 
i miłością spoglądamy współcześnie na biało–
czerwoną flagę. Niech i dziś jej widok pobudza 
każdego z nas – napisał Prezydent RP Andrzej 
Duda. 

Doradca podkreślała, że takie przekazanie 
flagi Polski to niezwykle wyjątkowa sytuacja, 
dochodzi do niej bardzo rzadko. – Biało-czer-
wona flaga to najczcigodniejszy symbol RP. Jed-

noczy ona i umacnia pokolenia Polaków, będąc 
świadkiem historii ojczystej i znakiem patrioty-
zmu. Przypomina o niezłomności – dodała. Po 
tych słowach pod pomnikiem „Tędy przeszła 
Warszawa” złożyła wieniec od Prezydenta RP.

Przemówienia gospodarzy
Przemówienia wygłosili tego dnia również gospo-
darze uroczystości: starosta pruszkowski Krzysztof 
Rymuza i prezydent Pruszkowa Paweł Makuch. Po 
mowach okolicznościowych nastąpiło uroczyste 
odczytanie apelu pamięci przez oficera Pułku Re-
prezentacyjnego Wojska Polskiego podporucznika 
Wojciecha Hanaka, a następnie żołnierze oddali 
salwę honorową. Jednym z ostatnich akcentów te-
gorocznych obchodów była ceremonia zapalenia 
zniczy i złożenia wieńców przed pomnikiem „Tędy 
Przeszła Warszawa” przez byłych więźniów obozu 
Dulag 121 i innych uczestników uroczystości. 

Na koniec młodzież z pruszkowskich szkół 
wręczyła symboliczne bukiety świadkom historii. 

Po zakończeniu oficjalnych uroczystości Małgo-
rzata Bojanowska, dyrektor Muzeum Dulag 121, 
zaprosiła wszystkich gości na poczęstunek. Była to 
okazja do już mniej oficjalnych rozmów i wymiany 
między byłymi więźniami obozu swoich doświad-
czeń. Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
powiat pruszkowski, miasto Pruszków, Instytut Pa-
mięci Narodowej, Urząd ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych oraz Muzeum Dulag 12.

Długa historia Obchodów
Na koniec kilka istotnych słów o samym Muzeum 
Dulag 121. Jego obecna nazwa to skrót od nie-
mieckiego „Durchgangslager”. Upamiętnia ono 
obóz przejściowy utworzony 6 sierpnia 1944 roku 
przez Niemców. Dla Warszawiaków był miejscem 
traumatycznego wypędzenia, gdzie w trudnych 
warunkach, bez zapewnionej pomocy medycznej, 
dostępu do wody i wyżywienia, czekali na dalszą 
wywózkę w nieznanym kierunku. Misją Muzeum 
jest pielęgnowanie pamięci, zbieranie informacji 
i popularyzowanie wiedzy o losach wypędzonych 
oraz ofiarności i poświęceniu tych, którzy udzielali 
im pomocy. 

Tradycja uroczystości na terenie dawnego 
obozu sięga pierwszych lat po wojnie, kiedy to 
kolejarze pracujący na terenie warsztatów ko-
lejowych upamiętniali tragiczne losy wypędzo-
nych. Muzeum Dulag 121 wspólnie z powiatem 
pruszkowskim i miastem Pruszków włączyło się 
w tę tradycję i kontynuuje ją do dziś. Ideą Dnia 
Pamięci jest przede wszystkich upamiętnienie 
ludności cywilnej, która między sierpniem a paź-
dziernikiem 1944 roku ginęła w masowych egze-
kucjach i bombardowaniach oraz przeżyła dramat 
wypędzenia powstańczej Warszawy. A także tych, 
którzy często z narażeniem życia, nieśli im bezin-
teresownie pomoc. 

Pomoc mieszkańców Pruszkowa i okolicznych 
miejscowości więźniom obozu Dulag 121 była 
aktem niesamowitej solidarności, która szczegól-
nie w dzisiejszych czasach, znów doświadczanych 
przez wojnę za naszą wschodnią granicą, uwrażli-
wia nas na niesienie wsparcia potrzebującym i nie-
bycie obojętnym na krzywdę innych.

Tekst i zdjęcia
Marlena Hess

cd. ze str. 13
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REMONTY 
DRÓG W PASSIE
19 października 2023 r. burmistrz Zenon 
Reszka podpisał umowę na remont dro-
gi gminnej ul. Passowska DG410108W, 
na odcinku od DW 579 w m. Błonie do 
DG 410107W w m. Pass.

I nwestycja ma na celu poprawę sta-
nu technicznego i użytkowego drogi 
poprzez remont nawierzchni jezdni, 

ścieku przykrawężnikowego i dwóch 
istniejących przepustów drogowych.

W zakres przebudowy wchodzi:
 n remont nawierzchni bitumicz-

nej o szerokości 6,0 m i długości 
1 833,00 mb;

 n wymiana podbudowy pod istnieją-
cym ściekiem korytkowym i jego 
regulacja;

 n wymiana dwóch istniejących prze-
pustów drogowych;

 n wykonanie warstw wzmocnienia 
i konstrukcji nawierzchni.

Remont drogi gminnej nr 410108W 
– ul. Passowskiej – na odcinkach:
1)  w m. Błonie (odcinek I – od DW 579 

ul. Modlińska do granicy miasta Bło-
nie, o długości 0,878 km), 

2)  w m. Pass (odcinek II – od grani-
cy miasta Błonie do DG 410107W 
w m. Pass, o długości 0,955 km).

Zadanie to zostało zgłoszone do dofi-
nansowania w ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg na rok 2023 (re-
monty) – pozyskaliśmy dofinansowanie 
w kwocie 450 322,46 zł .
Zakończenie prac przewidziane jest 
na początek maja 2024 roku. 
Wykonawcą jest firma ROBOKOP 
Grzegorz Leonowicz Milanówek.
Wartość inwestycji to: 2 078 700,00 zł 
brutto.                   UM Błonie

KWESTA NA RENOWACJĘ 
NAJSTARSZYCH GROBÓW 

– 1 listopada br.
Szanowni Państwo,

w dniu 1  listopada w czasie Wszystkich Świętych na Cmentarzu Pa-
rafialnym Świętej Trójcy w Błoniu odbędzie się kwesta. Zebrane  środ-

ki przeznaczone zostaną na  renowację najstarszych grobów. 
Inicjator akcji, Komitet Społeczny „Ratujmy Groby” 

zaprasza do współpracy! 
Osoby, które chcą dołączyć do zespołu wolontariuszy, mogą zgłaszać 

się  do siedziby Klubu Seniora 
(ul. Traugutta 6, czynne w godz. 8:00–20:00, kierownik Klubu Senio-

ra  p. Irena Waśniewska, tel:  691 674 888).
Jak w latach ubiegłych liczę na zrozumienie i serdeczność,

Zenon Reszka
Burmistrz Błonia

 
Kwesta została zgłoszona przez Komitet Społeczny „Ratujmy Groby” 

i wpisana pod nr  2023/4417/KS 
(informacja: Portal Zbiórek Publicznych na stronach MSWiA).

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje
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Stowarzyszenie             organizuje sprzątanie dzielnicy

Była też mama z dwójką 
dzieci ze SP 360 – Adelą 
z kl. IV i Julkiem z kl. III. 
W pół godziny zebrali 
6 worków.

Uczniowie dostawali 
zaświadczenia 
potwierdzające pracę 
na rzecz społeczności 
lokalnej  wolontariat.

Sprzątało łącznie ponad 100 
wolontariuszy – w 2 godziny 
zapełnili workami pełnymi 
śmieci 2 wielkie kontenery.

I tak, dzięki wspaniałej 
współpracy tereny przy 
ogródkach działkowych przy 
ul. Orląt Lwowskich zostały 
porządnie wysprzątane!

Głównym organizatorem była Anna 
Lewandowska, wiceprezes Stowarzyszenia 
Obywatelskiego w Ursusie i zastępczyni 
przewodniczącego Rady Dzielnicy. 
Pomagał Tomasz Dąbrowski.

Zaproszenie do wspólnego sprzątania 
przyjął również Dunaj Instytut Dialogu, 
inicjator wiosennego sprzątania na 
Szamotach. Pojawiło się sporo osób ze 
społeczności tureckiej oraz ukraińskiej.

Młodzież z LO 56 – maturzyści 
– kawał dobrej roboty. 
Opiekunka – polonistka Iwona 
Sobolewska. Zebrali sporo 
gabarytów. 

W ostatnią sobotę 21 października 
mieszkańcy Ursusa sprzątali tereny przy 
ogródkach działkowych przy ul. Orląt Lwowskich. 
Wydział Ochrony Środowiska zapewnił rękawice, 
worki i kontenery na zebrane śmieci.

Naczelniczka Barbara Szymańczak i kilkoro pracowników 
Wydziału Ochrony Środowiska również sprzątało. 
Zapełniali worki, cięższe gabaryty zwozili na taczkach.

Za dobre sprzątanie były prezenty – piękne wrzosy w doniczce, buttony 
Stowarzyszenia Obywatelskiego, balony, cukierki i drobne niespodzianki.

Karol Bąkowski i Krzysztof 
Daukszewicz ze Stowarzyszenia 
Zielony Ursus pochwalili 
inicjatywę i dobrą organizację. 
Również dołączyli do sprzątania.

Do sprzątania włączył się zca 
burmistrza Kazimierz Sternik, 

który po zakończonej 
pracy częstował chętnych  
pysznymi „krówkami”.
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7 października na terenie Zespołu Sportowo-Re-
kreacyjnego w Lesznie odbyła się pierwsza edy-
cja zawodów w ramach Ligi Centrum i Polskiej 
Ligi Nordic Walking. W jesiennej scenerii Kam-
pinoskiego Parku Narodowego rywalizowało ze 
sobą blisko 300 osób.

T rasy, na których odbywały się zawody miały 
długość 5 km i 10 km. Najmłodszy zawodnik 
miał 3 lata, a najstarszy 92. Na pętli o długo-

ści 5 km zorganizowany został również bieg to-
warzyszący zawodom. W rywalizacji brały także 
udział osoby niedowidzące i niedosłyszące. Dla 
osób z niepełnosprawnościami stworzona została 
osobna kategoria.
Podziękowania dla gospodarza imprezy wój-
ta gminy Leszno Grzegorza Banaszkiewicza, 
dyrektorki Zespołu Sportowo-Rekreacyjnego 
Edyty Przybysławskiej, Marzeny Berkowskiej, 
instruktorki Nordic Walking, dla współorganiza-
tora Unii Nordic Walking, dla sędziów: Katarzy-

ny Koseckiej, Marka Koseckiego, Renaty Gawor, 
Agnieszki Paź, Sylwii Rejmentowskiej, Dariusza 
Kosickiego, Zbignewa Kosińskiego, Anity Gwa-
rek i Renaty Czakiert, oraz dla Marianny Jóźwiak 
i Agnieszki Pinis za przeprowadzenie rozgrzewki 
przed zawodami, dla fotoreporterów Agnieszki 
Kowalskiej, Agnieszki Kacprzyk i Pawła Mar-
czyka. Dla grupy Lesznowskie Kopytka, która 
zorganizowała Kawiarenkę z poczęstunkiem dla 
uczestników. 
 
Dziękujemy za wsparcie: powiatowi warszaw-
skiemu zachodniemu, firmie Skynet, serwisowi 
internetowemu WOKÓŁ Kampinosu, SOMA 
Centrum Rehabilitacji, Kampinoskiemu Parko-
wi Narodowemu, Ochotniczej Straży Pożarnej 
z Leszna, Posterunkowi Policji w Lesznie, me-
dykom, wolontariuszom z ZSP Borzęcin Duży, 
Pałacowi w Zaborówku. 

 DK
Urząd Gminy w Lesznie 

Pierwsza edycja jesiennych zawodów 
Nordic Walking przeszła do historii 
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W czwartek,  5 października, jak co roku, obchodzono  Święto Szkoły Podstawowej nr 3 
w Piastowie, noszącej imię Bohaterów Powstania Warszawskiego.  

W intencji Społeczności Szkoły
Uroczyste obchody rozpoczęły się w kościele pw. 
św. Michała Archanioła przy ul. Orzeszkowej.  
Mszę św. w intencji Społeczności Szkoły odprawił 
ks. Dariusz Partyka – proboszcz tutejszej parafii. 
Asystę (ministranci) i oprawę (czytania i psalmy) 
zapewnili uczniowie. Obok ołtarza stanął poczet 
sztandarowy,  w ławkach miejsca zajęli uczniowie 
wraz z nauczycielami i dyrekcją szkoły. Był obec-
ny burmistrz miasta Piastowa – Grzegorz Szuplew-
ski, samorządowcy, strażacy. W homilii proboszcz 
nawiązał do powstania warszawskiego, którego 
bohaterowie są patronami piastowskiej „Trójki” 
– przywołał wspomnienia  jednego z uczestników 
tego patriotycznego zrywu: wycie syren, strzały, 
ryk samolotów, bombardowania, spalone domy, 
noce w płomieniach, głód, potem ucieczka, las, 
obóz, rozstrzeliwania, tułaczka. Pomoc, która mia-
ła przyjść – nie nadeszła, podobnie jak we wrze-
śniu 1939 r., kiedy obrona Warszawy miała trwać 
kilka dni i czekano na pomoc aliantów. Przywołał 
także postać św. Faustyny Kowalskiej – tego dnia 
w kościele przypadało jej wspomnienie: – Św. Fau-
styna  przypomniała światu o zaufaniu wobec 
Boga, o postawie miłosierdzia wobec bliźnich. To 
posłannictwo jest szczególnie aktualne w naszych 
czasach, kiedy zło zaczyna zagrażać istnieniu 
ludzkości przez to, że ludzie odchodzą od praw 
natury. Bez szkoły, wiedzy, nie ma dobrego, boga-
tego, kulturalnego państwa.

Apel Pamięci
Po zakończonej mszy uczestnicy udali się na teren 
szkoły, gdzie przy pomniku Bohaterów Powstania 
Warszawskiego odbyła się druga część uroczysto-
ści, którą poprowadził nauczyciel historii w tutej-
szej „Trójce” – Franciszek Malczewski. Na począ-
tek wprowadzono poczty sztandarowe – Związku 
Harcerstwa Polskiego, Ochotniczej Straży Pożar-
nej oraz szkół piastowskich. Odśpiewano „Ma-
zurka Dąbrowskiego”. Dyrektor SP3 – Agnieszka 
Leja powitała przybyłych gości, wśród których 
byli: Maria Makowska – zastępca burmistrza mia-
sta Piastowa, Agata Korczak – przewodnicząca 
Rady Miejskiej, ks. Dariusz Partyka, dyrektorzy 
piastowskich szkół i przedszkoli, były wieloletni 
dyrektor SP3 – Tomasz Osiński, dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Kultury – Wanda Przybylak, radni 

miasta Piastowa i społeczność SP nr 3 – nauczy-
ciele, uczniowie, rodzice i inni zaproszeni na uro-
czystość.  
W swoim wystąpieniu dyrektor Agnieszka Leja na-
wiązała do patronów Szkoły:  – Wspomnienie o Bo-
haterach Powstania Warszawskiego tkwi głęboko 
w naszej pamięci. Stojąc pod pomnikiem, wspo-
minamy tych, którzy zginęli, a także tych, którzy 
przeżyli. Oddajemy hołd żołnierzom, cywilom, 
wspominamy poległych w walce i pomordowa-
nych, ale również tych wspaniałych powstańców, 
którzy przeżyli. Nasza pamięć i wdzięczność trwa 
niezależnie od kartek w kalendarzu. Jesteśmy 
dumni, że patronami naszej szkoły są Bohatero-
wie Powstania Warszawskiego. Ci, którzy z bronią 
w ręku toczyli bój na barykadach, Ci, którzy wal-

czyli z trudami codziennego życia w gruzach pło-
nącej Warszawy. Dziękujemy Wam bohaterowie za 
walkę o naszą wolność, za wzór odwagi i miłości 
do Ojczyzny. Chwała bohaterom!
Zastępca burmistrza – Maria Makowska podkreśli-
ła rolę innych bohaterów, którzy stali się nimi po 
upadku powstania warszawskiego: – My, Piasto-
wianie, mamy prawo do szczególnej dumy, bo to 
nasi dziadkowie i rodzice udzielali pomocy, często 
schronienia, wypędzonym warszawiakom. Mam 
też osobiste wspomnienia – moja mama – wte-
dy 13-latka, ze swoją siostrą 11-latką wychodziły 
z domu z bańką wody, z kubkami i dawały pić wy-
pędzonym. Czasami ktoś z nimi odchodził i w ten 
sposób uratował się. Pielęgnujmy w sobie tę dumę, 
a ja Wam życzę, żebyście tu, w szkole, i w życiu wy-

korzystywali każdy moment 
do tego, żeby okazywać sobie 
wzajemny szacunek, soli-
darność i wsparcie, żebyście  
pomagali sobie nawzajem, 
a na koniec każdego dnia, 
jak będziecie spoglądać w lu-
stro, byście mogli powiedzieć 
– „dałem z siebie wszystko”. 
To bohaterstwo na każdy 
dzień. Macie pięknych patro-
nów, czerpcie z nich, żyjcie 
dobrze i szczęśliwie.
Kolejnym punktem obcho-
dów było odczytanie przez 
jednego z uczniów Apelu 

Pamięci. Delegacje złożyły pod pomnikiem wień-
ce i kwiaty, zapalono znicze. Wyprowadzeniem  
pocztów sztandarowych zakończono oficjalną 
część uroczystości.

Spotkanie z poezją Polski Walczącej
Goście zostali zaproszeni  do sali gimnastycznej 
na część artystyczną. Uczniowie, pod okiem na-
uczyciela języka polskiego – Moniki Szuplewskiej, 
przygotowali spotkanie z poezją Polski Walczącej. 
Zebrani wysłuchali recytacji wierszy Antoniego 
Słonimskiego, Krzysztofa Kamila Baczyńskie-
go, Tadeusza Gajcego, Zdzisława Stroińskiego, 
Władysława Broniewskiego, Józefa Czechowicza, 
Jerzego Zagórskiego, Andrzeja Trzebińskiego, 
Wacława Bojarskiego, Jana Miernowskiego  i Le-
opolda Staffa. Poezja była przeplatana fragmen-
tami z Dziennika Tadeusza Dziera „Myśmy tu za-
wsze byli…”, a jedna z uczennic zaśpiewała utwór 
„Warszawo ma” Andrzeja Własta. Wszystko to 
odbyło się wśród scenografii przygotowanej przez 
uczniów wraz z nauczycielem wychowania fizycz-
nego – Urszulą Zaorską.
Tradycja uroczystych obchodów Święta Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Piastowie jest podtrzymywa-
na. Patroni – Bohaterowie Powstania Warszawskie-
go żyją w naszej pamięci, a stojący na terenie szko-
ły pomnik Im poświęcony jest tego świadectwem.

Tekst i zdjęcia
Wojciech Grzesik

Więcej zdjęć na  mocnestrony.com.pl

Chwała Bohaterom! 
– Święto Szkoły Podstawowej nr 3 w Piastowie

„ Naród, który nie zna swojej przeszłości, 
umiera i nie buduje przyszłości”

                             Jan Paweł II



PIASTÓWMocne Strony    |    26 PAŹDZIERNIKA 2023 R.    |    NR 8(148)/2023  (ROK VIII) 19
www.piastow.plUrząd Miasta Piastów informuje

Uroczyste wręczenie stypendiów 
Burmistrza Miasta Piastowa
W piątek 13 października 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 4 im. Bohaterów spod Dranicy w Piastowie Burmistrz Miasta 
Piastowa wraz z Dyrektor Centrum Usług Oświatowych Miasta Piastowa uhonorowali najzdolniejszą piastowską młodzież. 

Bezpieczniejsze przejścia 
dla pieszych w Piastowie
Zakończyła się modernizacja przejść dla pieszych przy trzech skrzyżowaniach 
na ul. Warszawskiej w Piastowie.  
Na realizację zadania miasto otrzyma-
ło grant w wys. 100 tys. złotych w ra-
mach programu Rozwój Lokalny. 85 
proc. środków z przyznanego dofinan-
sowania pochodziło z Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021, 
a 15 proc. z budżetu państwa. Program 
dotyczył m.in. poprawy bezpieczeń-

stwa pieszych i rowerzystów oraz do-
stępności do obiektów użyteczności 
publicznej dla mieszkańców. 
Na zdjęciach zmodernizowane przej-
ścia przy Miejskim Ośrodku Kultury, 
przy ul. Powstańców Warszawy oraz 
przy Kauflandzie. 

UM Piastów

Burmistrz Miasta Piastowa zawarł porozumienie o współpracy pomiędzy Miastem, 
Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Piastowie, Fundacją Ochrony Zdrowia 
Inwalidów oraz Centrum Kompleksowej Rehabilitacji na mocy, którego wszystkie 
Strony prowadzić będą działalność na rzecz promocji zdrowia i aktywnego trybu 
życia, ochrony zdrowia, a także profi laktyki leczniczej osób niepełnosprawnych. 
CKR, Fundacja Ochrony Zdrowia 
Inwalidów i Miasto Piastów wdra-

żają program rehabilitacyjny skiero-
wany do grupy osób wymagających 

wsparcia tj członków Stowarzysze-
nia Sprawni Razem i podopiecznych 
Świetlicy Środowiskowo – Integra-
cyjnej Dom Jana Pawła II w Piastowie 
posiadających orzeczenie o niepełno-
sprawności. W trakcie programu pa-
cjenci przechodzą przez szczegółowe 
badanie fizjoterapeutyczne i na pod-
stawie badania rozpisywany jest cykl 
zabiegów fizjoterapeutycznych. Za-
biegi obejmują terapię indywidualną 
z pacjentem oraz jeśli nie ma przeciw-
skazań również zabiegi w formie fizy-
koterapii lub zaopatrzenia pacjenta we 
wkładki ortopedyczne.

UM Piastów

Porozumienie o współpracy 
dla dobra osób niepełnosprawnych

Wręczono stypendia Burmistrza Mia-
sta Piastowa za osiągnięcia w roku 
szkolnym 2022/2023. Wyróżniono 
nimi 49 uczniów piastowskich szkół, 
posiadających ponadprzeciętne osią-
gnięcia edukacyjne bądź artystyczne, 
w tym 17 uczniów otrzymało stypen-
dium indywidualne, a pozostali sty-
pendium zespołowe tj. stypendium dla 

Chóru dziecięcego „Sempre Iuvenes“ 
pod dyrekcją Pana Mateusza Mular-
czyka za zdobycie Złotego Pasma  
w Wojewódzkim Konkursie Chórów 
Programu Akademia Chóralna – Śpie-
wająca Polska 2023. 
Uczniom towarzyszyli zaproszeni ro-
dzice, którym Burmistrz Grzegorz Szu-
plewski wręczył listy gratulacyjne. 

Ponadto za szczególne osiągnięcia 
w pracy dydaktyczno–wychowawczej 
Burmistrz Miasta Piastowa uhonorował 
27 nauczycieli piastowskich jednostek 
oświatowych.
Serdecznie gratulujemy osiągnięcia tak 
znakomitych wyników. Życzymy dal-
szych sukcesów i wytrwałości w rozwi-
janiu talentów!                UM Piastów
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STUDENCI Z URSUSA ŚWIĘTUJĄ
Październik 2023 roku obfitował w bardzo ważne dla Towarzystwa Uniwersytetu Trzeciego Wieku im. 
Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Ursusie. 5 października w sali imprez Ośrodka Kultu-
ry „Arsus” odbyła się uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego 2023/2024. Dwa tygodnie 
później w tym samym miejscu ursuski Uniwersytet zorganizował obchody swojego dwudziestolecia 
w partnerstwie z Samorządem Województwa Mazowieckiego.

INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO 
2023/2024 W URSUSIE
Zabrzmiała średniowieczna pieśń Gaudeamus 
igitur („Radujmy się więc”), traktowana dzisiaj 
jako hymn studentów i zaczęło się. Grażyna El-
sner-Mielniczek – Prezes TUTW – powitała 
studentów, niezawodnego od wielu lat przyjaciela 
uniwersytetu w Ursusie – posła na Sejm RP Mi-
chała Szczerbę, Zarząd Dzielnicy Ursus w pełnym 
składzie, a więc: burmistrza Bogdana Olesińskiego 
oraz jego zastępców Wiesława Krzemienia i Ka-
zimierza Sternika, a także Dyrektora OK „Arsus” 
i członka Rady Programowej Uniwersytetu – Bo-Rady Programowej Uniwersytetu – Bo-
gusława Łopuszyńskiego.
Pani prezes opowiedziała o zajęciach dodatkowych, 
m.in. pomagających w funkcjonowaniu w świecie 
cyfrowym, odbywających się w ramach TUTW, 
o czwartkowych wykładach na najróżniejsze tematy, 
zajęciach rekreacyjnych. To wszystko oprócz lekto-
ratów jest bezpłatne. Zachęcała też do zapisania się 
do Uniwersytetu nowych osób. Pani Grażyna wspo-
mniała, że w tym roku będzie starała się bardziej 
zintegrować wszystkich członków, a szczególnie 
tych z niedługim stażem. W spotkaniach na tutej-
szym uniwersytecie niektórzy studenci uczestniczą 
nawet 19 lat, co jest tym dziwniejsze, że co roku 
otrzymują promocję na kolejny rok akademicki.

Dobre perspektywy dla TUTW w Ursusie
Poseł Michał Szczerba, który zabrał głos – przy-
pomniał, że wkrótce rozpoczynają się obchody 
50-lecia uniwersytetów trzeciego wieku w Pol-
sce. – „Jest to dla mnie zawsze wielka przyjem-
ność. Obchody 20-lecia TUTW w Ursusie chcemy 
włączyć w wielkie obchody pół wieku istnienia 

uniwersytetów trzeciego wieku w Polsce – w 2025 
roku. Będzie to wielki jubileusz. Rozpoczniemy już 
na wiosnę pierwszą konferencją. W Teatrze Wiel-
kim planujemy wielki Kongres UTW. Chodzi o to, 
żeby pokazać fantastyczną pracę społeczną, którą 
państwo wykonujecie. Będzie wystawa, na której 
cała Polska będzie mogła zobaczyć, jak rozwijał 
się uniwersytet w Ursusie. Zobowiązuję się, że będę 
Was solidnie reprezentował, bo bardzo Was lubię. 
To jest najlepsze Towarzystwo”. Poseł w kończącej 
się kadencji sejmu bardzo efektywnie pracował nad 
poprawą sytuacji seniorów i zapewne w nowej od-
słonie parlamentu tej działalności nie zaprzestanie.
Następnie krótkie przemówienia, w których oprócz 
złożenia życzeń była mowa o sensie i potrzebie ist-
nienia tej ważnej dla seniorów placówki, wygłosili 
kolejno burmistrzowie. Zapewnili, że w dalszym 
ciągu będą starać się pomagać i wspierać działal-
ność UTW. Panowie Krzemień i Sternik przyzna-
li, że nabyli już uprawnienia seniorskie do człon-
kostwa w UTW, a obaj są mieszkańcami Ursusa 
z ogromnym doświadczeniem w pracy samorządo-
wej, nawet piastując najwyższe funkcje.
Po wystąpieniach nastąpiła immatrykulacja (uro-
czystość przyjęcia nowych studentów na I rok stu-
diów) – jedenaścioro nowych członków odebrało 
legitymacje. 

Wykład
Na zakończenie dr Aniela Brodzikowska z Uni-
wersytetu Medycznego wygłosiła ponad półgo-ła ponad półgo- ponad półgo-
dzinny wykład na temat dbałości o higienę zębów, 
które – zaniedbane – narażone są na ataki bakterii 
zasiedlających płytkę nazębną – niezwykle groź-
nych dla zębów, dziąseł, przyzębia, a w skrajnych 

przypadkach zagrażających nawet całemu organi-
zmowi.

TUTW IM. PREZYDENTA STANISŁAWA 
WOJCIECHOWSKIEGO W URSUSIE  
MA JUŻ 20 LAT!
19 października w gościnnej sali OK „Arsus” 
zgromadziło się ponad 200 osób, głównie stu-
dentów 60+. Na wstępie kilka pięknych utworów 
zagrał na fortepianie Piotr Rokitnicki. Następnie 
Prezes TUTW Grażyna Elsner-Mielniczek z Dy-
rektorem  Bogusławem Łopuszyńskim oficjalnie 
otworzyli jubileuszowe obchody 20-lecia, które 
wspólnie poprowadzili. 
Wśród gości byli m.in.: Krystyna Lewkowicz, pre-
zes UTW SGH, założycielka Ogólnopolskiego Po-
rozumienia UTW (blisko 200 uniwersytetów) oraz 
przewodnicząca Prezydium Obywatelskiego Parla-
mentu Seniorów, burmistrz Ursusa Bogdan Olesiń-
ski i zastępca burmistrza Kazimierz Sternik, Maciej 
Linke – przewodniczący Rady Seniorów dzielnicy 
Ursus, profesor Tadeusz Pałko – przedstawiciel 
Rady Programowej TUTW, w której składzie są 
też prof. Janusz Komender (zdrowie nie pozwo-
liło mu na obecność na gali) i dyrektor Bogusław 
Łopuszyński, Katarzyna Świtalska – naczelnik 
Wydziału Kultury Dzielnicy Ursus, Lidia Roma-
nowska zastępca dyrektora Biblioteki Publicznej 
w Ursusie, phm. Hanna Murawska i hm. Andrzej 
Pokrzywa, przedstawiciele Muzeum Harcerstwa 
filii w Ursusie. Powitali serdecznie i podziękowali 
za 20 lat uczestnictwa w tak wspaniałej instytucji 
jaką jest TUTW. 
Wiesław Kołodziejczyk, przedstawiciel Marszałka 
Województwa Mazowieckiego Adama Struzika, 
przekazał na ręce prezes Grażyny Elsner-Mielni-
czek dyplom uznania dla TUTW w Ursusie z oka-
zji jubileuszu i odczytał list: „...W dzisiejszych cza-
sach, gdy co piąty mieszkaniec Polski ma ponad 
60 lat, niezwykle istotne jest wspieranie rozwoju 
aktywności osób dojrzałych, które bardzo często 
chcą się dokształcać oraz realizować swoje pasje 
i marzenia, na które wcześniej nie miały czasu. 
Odpowiedzią na te potrzeby są bez wątpienia uni-
wersytety trzeciego wieku. Pozwalają one seniorom 

rozwijać swój potencjał, zdolności, umiejętności, 
i przy okazji uczestniczyć w wydarzeniach kultu-
ralnych i poznawać świat. Gratuluję jubileuszu 
i wyrażam wielkie zadowolenie, że już w 2015 roku 
mogłem uhonorować go [TUTW Ursus] medalem 
pamiątkowym Pro Mazovia za całokształt działal-
ności i wybitne zasługi na rzecz naszego regionu. 
(...) Składam życzenia zdrowia i wszelkiej pomyśl-
ności.”
20 lat temu Jerzy Dubiński, Irena Wirska 
i Trzcińska założyli uniwersytet i zaczęli organi-
zować, wspierać.
Pierwszą siedzibą Uniwersytetu był Dom Kultury 
Kolorowa. Burmistrzem była wtedy Maria Łuka-
szewicz, przewodniczącym Rady Dzielnicy – Hen-
ryk Linowski. Po pewnym czasie dyrektor OK „Ar-
sus” Bogusław Łopuszyński udostępnił seniorom 
na cykliczne czwartkowe spotkania salę kinową 
z 500 miejscami, które zapełniły się niemal w cało-
ści słuchaczami TUTW. W dzielnicy Ursus nie ma 
innej sali mogącej pomieścić chociażby 150 osób. 
Obecnie uniwersytet liczy ponad 300 słuchaczy.  
Burmistrz Olesiński w wystąpieniu powiedział: – 
Z dużą satysfakcją i dumą obserwujemy, jak nasz 
uniwersytet się rozwija. Przez 20 lat przewinęła się 
masa członków, uczestników wykładów, 4 preze-
sów. Pełne sale na wykładach, pełne sale na adreso-
wanych do Państwa wydarzeniach. Aż serce rośnie 
z dumy, że państwo wykazują taką aktywność.
Będziemy Państwa wspierali, dopóki będziemy 
mogli. Życzymy Wam 100 lat działania w dobrym 
zdrowiu, dużo energii, sił witalnych i korzystajcie 
z tego wszystkiego, co Zarząd Dzielnicy Wam jest 
w stanie zaoferować i również z tego, co sami sobie 
organizujecie, bo to też są bardzo fajne, ciekawe wy-
darzenia. 100 lat dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Ursusie!  
Zastępca burmistrza Kazimierz Sternik zauważył 
z uśmiechem: – Zawsze z radością patrzę na dwu-
dziestolatki, dwudziestolatków, bo to jest wspania-
ły widok. Ja też pamiętam, wtedy byłem średnio 
młodym radnym, kiedy pan przewodniczący Rady 
Dzielnicy Linowski stwierdził, że musimy stworzyć 
grupę założycielską. Żeby stworzyć stowarzyszenie, 
potrzebne było 15 osób. 20 lat tak szybko  zleciało, 
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Brwinów laureatem nagród
W tym roku gmina Brwinów zdobyła wiele wyróżnień i nagród. W ostat-
nim czasie ponownie nagrodzono pałac oraz ogród botaniczny.

P ałac Kultury w Brwinowie znalazł się 
w gronie finalistów Ogólnopolskiego 
Otwartego Konkursu „Modernizacja 

Roku & Budowa XXI wieku”. Do kon-
kursu zgłaszano obiekty i budynki, które 
wybudowano lub których modernizacje 
zakończono do końca I kwartału 2023 r. 
Nominacje w wielu różnych kategoriach 

otrzymało 531 obiektów budowlanych, 
spośród których do finału przeszło tylko 
91 obiektów. 
Kolejnym nagrodzonym jest ogród bota-
niczny – jeden z najważniejszych punktów 
na mapie Brwinowa. Po raz kolejny został 
nagrodzony, tym razem w ogólnopolskim 
konkursie „Miasto z klimatem” zdoby-

wając III miejsce. Brwinowski ogród bo-
taniczny został doceniony przez kapitułę 
konkursu organizowanego przez Minister-
stwo Klimatu i Środowiska, którego celem 
jest promocja oraz upowszechnianie nowo-
czesnych, efektywnych, zielonych rozwią-
zań miejskich, które mają służyć miesz-
kańcom w poprawie jakości życia. To już 
kolejny konkurs, w którym jurorzy dostrze-
gli nowatorskie podejście do idei założenia 
ogrodu botanicznego w kilkunastotysięcz-
nym mieście. W maju tego roku ogród bo-
taniczny zdobył wyróżnienie w konkursie 
„Innowacyjny Samorząd”. 

UG Brwinów

że teraz już mogę być Waszym członkiem. Cieszę 
się, że jesteście w tak świetnej formie. 
Krystyna Lewkowicz omówiła historię i osią-
gnięcia uniwersytetów w ostatnim półwieczu. 
– Najbardziej kreatywne, innowacyjne, intelek-
tualne wydarzenia tego ruchu, który wkrótce bę-
dzie świętował 50-lecie istnienia, miały miejsce 
właśnie w ostatnim 20-leciu i wy, jako Uniwersytet 
mieliście na to ogromny wpływ i zasługi. Obcho-
dy 50-lecia będą się odbywały na przestrzeni  lat 
2024–2025. (...) Na koniec zacytowała „pewną pa-
nią profesor”: – Uniwersytety Trzeciego Wieku to są 
miejsca, gdzie spełniają się marzenia.
Weronika Zwierzyńska, która była prezesem we 
wcześniejszych kadencjach, powiedziała: – Pamię-
tam czasy, kiedy było nas dwadzieścia kilkoro i w 
bibliotece mieliśmy pierwsze spotkania. I pamię-
tam szefa naszej kultury, Bogusława Łopuszyń-
skiego, u którego gościmy w tej chwili. Cieszę się 
niezmiernie, że liczba uczestników tak urosła. 
Wiek to nie wszystko, pogoda ducha się liczy. 
Phm. Hanna Murawska składając życzenia 
i gratulacje dodała: – Ja pracuję już 53 lata, prezes 

TUTW – Grażynka – była, jako mała dziewczyn-
ka, na obozie harcerskim, gdzie ja byłam komen-
dantem.  
Hm. Andrzej Pokrzywa zauważył: – Gdzie by 
się człowiek nie obejrzał, to harcerz. Druhna 
podharcmistrz Grażyna Mielniczek też już jest in-
struktorem. Ja chyba jestem najstarszy z was. Bo 
ja jestem przedwojenny i cieszę się, że jest tak dużo 
powojennych, młodych, energicznych dziewczyn 
i najlepszych mężczyzn, którzy chcą działać, chcą 
się uczyć i pracować wspólnie. Wszystkiego najlep-
szego, zdrowia! 

Statuetki i dyplomy jubileuszowe
Pani Grażyna z koleżankami z Zarządu wręczyła 
gościom i wielu słuchaczom piękne złote, uskrzy-
dlone statuetki i podziękowania, upamiętniające 
jubileusz. Wręczając statuetkę Izabeli Gromek, 
od kilku miesięcy dyrektorce DK „Kolorowa”, 
gdzie mieści się siedziba TUTW i odbywają się 
próby „studenckiego” chóru, podziękowała jej za 
życzliwość i tolerancję. Statuetkę i podziękowania 
za szeroką współpracę dla liceum Montessori 

odebrał nauczyciel i opiekun wolontariatu – pan 
Paweł. 
Dyplomy i statuetki otrzymały Elżbieta Chojecka 
i Marianna – zawsze gotowe do pomocy i współ-
pracy.  Uhonorowane zostały studentki, związa-
ne z UTW od co najmniej 19 lat: Teresa Danuta 
Mróz, Urszula Stala, Hanna Fryza, Sabina Jurcza-
kowska, Maria Świerczewska, Janina Jóźwicka. 
Pierwszy raz w historii Zarząd i Walne Zebra-
nie Członków ustanowili tytuły Honorowych 
słuchaczy. Dyplomy otrzymali: Anna Pilecka, 
Wacław Górski i Andrzej Blus, który stwierdził, 
że „uczęszcza do najwyższej uczelni w Dzielnicy 
Ursus m.st. Warszawy”. Pan Andrzej przytoczył 
szereg przykładów różnych motywacji członków 
do wstąpienia w szeregi TUTW.  
Dyplomy i statuetki otrzymali słuchacze z dłu-
goletnim stażem oraz aktywnie biorący udział 
w wykładach i zajęciach proponowanych przez 
uniwersytet: Alina Florczak, Bar-
bara Kamińska, Elżbieta Pawłow-
ska, Antonina Polewska, Krystyna 
Tworek, Zdzisława Prędka i Miro-
sław Materski.
Uhonorowane zostały słuchaczki 
uniwersytetu – zawsze pomocne 
wolontariuszki: Barbara Bana-
szek, Barbara Adamczak, Jadwiga 
Mielczarek, Julianna Adamska, 
Jadwiga Iljin, Irena Horoszko-Kar-
daś, Aldona Zielińska, Alicja Sza-
rek, Bogumiła Żuchniewska.

Porcelanowa rocznica
Wykład „Przeszłość przyszłości 
czyli refleksje o jubileuszu” wy-
głosił Piotr Kociszewski, geograf 
z Uniwersytetu Warszawskiego 
i Szkoły Głównej Hotelarstwa 
i Turystyki VISTULA. 
Rozważania rozpoczął od źródeł 
słowa „jubileusz” sięgając aż do 

Starego Testamentu. – Wasza rocznica, dwudzie-
sta,  jest określana jako porcelanowa. To niepowta-
rzalny, wypracowany kształt, który trzeba wypra-
cować, a potem pięknie przyozdobić – zauważył 
prelegent. 
Po wykładzie zaprezentował się chór TUTW „Viva 
Musica” przy akompaniamencie fortepianu, przy 
którym zasiadł Krzysztof Brych – muzyk, kompo-
zytor, pracujący w OK Arsus jako akustyk. Występ 
rozpoczęła „Oda do radości”. 
Występy artystyczne zakończył zespół musicalowy 
„Crescendo” pod kierownictwem Anny Kałużnej. 
Śpiewające i tańczące dziewczyny wypadły wspa-
niale.
Z sali kinowej zebrani udali się piętro wyżej, gdzie 
czekały urocze kanapeczki, napoje i tort jubile-
uszowy.
 Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski

Więcej zdjęć na mocnestrony.com.pl
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 02-495 Warszawa
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

03.11, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Spektakl pt. „BONOBO” w wykonaniu Antoniego 
Królikowskiego, Sabiny Karwala, Piotra Miazgi, Edyty 
Herbuś, Kamili Ściborek i Wojeciecha Rotowskiego.
 BILETY 100 I 110 ZŁ

04.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert Reprezentacyjnego Zespołu Artystycz-
nego Wojska Polskiego z orkiestrą, solistami i tan-
cerzami.  WSTĘP WOLNY (wejściówki do pobrania w kasie).

04.11, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy malarstwa Maksyma Ostrow-
skiego. Ekspozycja czynna do 27 listopada. Kurator 
wystawy Piotr Szałkowski. WSTĘP WOLNY

06.11, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literac-
kiego „Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

10.11, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Premiera spektaklu „Gatunek Matka” w wykonaniu 
artystów teatru „Scena Przyfabryczna”. Reż. Joanna 
Godlewska. WSTĘP WOLNY

14.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
KONCERT GALOWY 13. Mazowieckiego Festi-
walu Piosenki z Dobrym Tekstem „Muzyczna 
Jesień”. Występy Laureatów. Reż. Anna Kałużna.
 WSTĘP WOLNY

15.11, godz. 17.00 (sala kameralna)
Wieczór literacko-muzyczny z udziałem poetek: 
Miry Umiastowskiej ( K.L. „Metafora”) i Danuty Kłos 
(Sochaczewskie Wieczory Literackie ATUT). 
Oprawa muzyczna: Joanna i Janusz Potempscy (gitara, 
śpiew) oraz Wiktoria Majewska (fagot). W programie Konkurs 
Jednego Poety. Prowadzenie Anna Rykoska.

15.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert zespołu operetkowego „BELCANTO”.
17.11, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Spektakl rozrywkowy pt.” SPOSÓB NA BLON-
DYNKĘ…?!” w wykonaniu Katarzyny Jamróz, Micha-
ła Milowicza, Jacka Rozenka i Piotra Dąbrowskiego. 
Reż. Aleksandra Nieśpielak. BILETY 100 I 80 ZŁ

19.11, godz. 15.00 (sala widowiskowa)
XXVI Koncert „Rodzina Jednością” pt. „Nauczmy 
się żyć obok siebie” w wykonaniu zespołów oraz 
solistów pod kierunkiem i w reżyserii Anny Kałużnej. 
Wystąpią: zespół nauczycieli „Forte”, zespól „Wiolinki”, „Chór 
Szkoły Podstawowej 11”, młodzieżowa grupa musicalowa 

„Crescendo” z Ośrodka Kultury „Arsus”, zespół „Wesołe nut-
ki”, „Swing” oraz uczniowie studia wokalnego z Domu Kultury 
„Miś”. WSTĘP WOLNY

22.11, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert Teresy Werner i Pascala Silvy z Domini-
kany pt. „Andrzejkowa Gala”. BILETY 100 I 110 ZŁ

24.11, godz. 17.00 (sala kameralna)
SALONIK SZTUK – WIECZÓR AUTORSKI Joanny 
Hempel pt. „Księgi wojny i miłości”, Tom 1 WANDA. 
Oprawa muzyczna – Jacek Boduła. Wybrane teksty 
czyta – Grażyna Kowalska. Prowadzenie Jan Rychner.
 WSTĘP WOLNY

26.11, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3-8 lat) pt. „Król Maciuś” w wyko-
naniu artystów Grupy O’Teatr.  BILETY 20 ZŁ
Spektakl opowiada historię małego chłopca, który w wieku 10 
lat musiał stanąć na czele swojego królestwa w bardzo odpo-
wiedzialnej roli króla. W czasie spektaklu dzieci przekonają się, 
że dorosłość nie jest taka jak nam się do końca wydaje. Wcale 
nie można robić tylko tego na co ma się ochotę, a już na pewno 
nie jest tak, że nikogo nie trzeba pytać o zdanie. W rzeczywisto-
ści trzeba podejmować decyzje i być za nie odpowiedzialnym. 
Trzeba pamiętać, że wszystko co robimy niesie za sobą jakieś 
konsekwencje nie tylko dla nas, ale też dla innych..

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa   www.portiernia.arsus.pl

02.11-30.11.2023 
„Z miłości do malowania”. Wystawa akwareli Mag-
daleny Wróbel WSTĘP WOLNY

09, 16, 23, 30.11.2023 godz. 16:00
Taniec w kręgu dla seniorów, zajęcia cykliczne, 
 40 ZŁ/M-C
05.11.2023 godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Złoty Dukat „Z malowanej 
skrzyni, z krakowiakiem w tle” (4+),  BILETY: 20 ZŁ

Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

08.11.2023, godz. 11:00-14:00
Klub Podróżnika – Wycieczka do Pałacu pod Bla-
chą, zwiedzanie bezpłatne, zbiórka przed DK Portier-
nia o godz. 11:00, dojazd we własnym zakresie. 

17.11.2023, godz. 19:00 
„Dla Niepodległej” Koncert patriotyczny. 
Wykonawcy: Alicja Gala (sopran), Adrian Gala (forte-
pian);  BILETY: 20 ZŁ/N, 10 ZŁ/U (senior 60+), 

Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką);

24.11.2023, godz. 18:00
Warsztaty scrapbookingu dla młodzieży i doro-
słych „Mój album cz.2” KOSZT: 30 ZŁ 

(płatność w placówce gotówką), 
Zapisy od 15.10  na adres e-mail: dk.potiernia@arsus.pl, 

ilość miejsc ograniczona (prosimy o przemyślane zapisy)

24.11.2023, godz. 18:00
Finisaż wystawy akwareli Magdaleny Wróbel 
„Z miłości do malowania” WSTĘP WOLNY

25.11.2023, godz. 19:00 
Wielokulturowość w Ursusie. MAROKO. Prelekcja 
z prezentacją: Michał Szulim, oprawa muzyczna – ze-
spół rockowy AMINOQFAZZ. 

BILETY: 40 ZŁ/N, 20 ZŁ/U (senior 60+) 
Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA:
02-30.11.2023 
Indywidualne zwiedzanie wystawy Izby Tożsa-
mości Ursusa WSTĘP WOLNY 
[w sprawie dostępnych godzin zwiedzania prosimy 
o kontakt telefoniczny z placówką, a w sprawie lekcji mu-
zealnych dla szkół i przedszkoli z Opiekunem ekspozycji, 
Panią Agnieszką Gorzkowską: agnieszka.gorzkowska@
arsus.pl]*;

03.11.2023, godz. 09:30 
Finał projektu Archi-przygody. Edycja 2023 
realizowanego ze środków Narodowego Cen-
trum Kultury we współpracy ze Szkołą Podsta-
wową nr 11 w Ursusie; prezentacja efektów pracy 
uczniów klas VIII WSTĘP WOLNY
*   wystawa zlokalizowana na I piętrze budynku. Brak 

udogodnień

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie.

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pll

06.11 (poniedziałek) godz. 18:00
YOGA KUNDALINI - zajęcia wprowadzające
Kundalini łączy w sobie praktyki: ekspresji mocy i energii, od-
dania i intonowania oraz medytacji wraz z kontrolą mentalną 
oraz fi zyczną. Sprawi, że poczujecie się, jakbyście poszli na 
warsztaty rozwojowe, przeżyli niesamowity trening na siłowni, 
cieszyli się zabawną sesją śpiewu z przyjaciółmi, a to wszyst-
ko na swoje macie do jogi… Podczas praktyki zrelaksujemy 
się, uwolnimy strach, oczyścimy organizm a także potańczy-
my „na siedząco”.  Do zobaczenia na macie!
Zajęcia prowadzi Monika Malinowska – certyfi kowana nauczy-
cielka jogi Kundalini , Yin, Vinyasy, wychowania fi zycznego 
i zdrowotnego, menadżerka promocji zdrowia w miejscu pracy
Działanie w ramach MAL „Po godzinach”; UDZIAŁ W ZAJĘ-
CIACH JEST BEZPŁATNY; liczba miejsc jest ograniczona- 
obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

Na zajęcia zaprasza Kinga Strzelecka

8.11 (środa) godz.18:00
Wernisaż wystawy malarstwa Marka Kraussa zwa-
nego Warszawskim Nikiforem i jego żony Natalii Pie-
trzak Krauss

10.11 (piątek)
Warsztaty  w ramach XXI MAZOWIECKIEGO KON-
KURSU RECYTATORSKIEGO JEDNEGO POETY 
-PRZEGLĄD TWÓRCZOŚCI WISŁAWY SZYMBOR-
SKIEJ 2023
• 10.11 – I etap 
• 17.11 – konsultacje 
• 24.11 – II etap 
8.12 – Wieczór Galowy z udziałem Wojciecha Bonowicza
Patronat nad projektem objęła Fundacja Wisławy Szymborskiej

15.11 (środa) godz. 18:00
Spotkanie KLUBU PRZEDSIĘBIORCÓW – działanie 
w ramach MAL „Po godzinach”

Szczegółowe informacje profi l FB Klub Przedsiębiorców 
w Ursusie

18.11 (sobota)  godz. 10:00-13:00 i 30.11 
godz. 18:00 – pokaz mody

„Ze sztuką Ci do twarzy” – warsztaty rękodzielnicze
• zajęcia krawieckie inspirowane malarstwem
• prezentacja kolekcji na wybiegu 
• terminy warsztatów: 23 września, 7 i 28 paździer-

nika, 18 listopada godz. 10:00–13:00
• pokaz mody 30 listopada godz. 18:00
Projekt fi nansowany z Funduszu Edukacji Kulturalnej Biura 
Kultury Urzędu m.st. Warszawy

18.11 (sobota) godz. 18:00–21:00
KOLOROWA DISCO DANCE
– międzypokoleniowa potańcówka w klimacie lat 90’.
Zapewniamy świetną atmosferę, starannie dobraną playlistę 
ponadczasowych hitów polskich i światowych z tamtych lat, 
pełne humoru i pozytywnej energii prowadzenie imprezy.
W trakcie potańcówki przewidzieliśmy także część spotkania 
pt. „PIOSENKI na ŻYCZENIE”.
W przerwie imprezy zaprosimy Państwa na kawę, herbatę, 
ciasteczko.
Zachęcamy do przebrania się w klimacie lat 90’.
Potańcówkę poprowadzi DJ KRZYŚ (Krzyszof Świecak).
Poczęstunek jest wliczony w cenę biletu.

BILET NORMALNY 20 ZŁ, BILET ULGOWY*  10 ZŁ 
do nabycia w serwisie Biletyna.pl lub 20 min przed 

potańcówką

19.11 (niedziela) godz. 11.00 – 14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę Wro-
nę. WSTĘP 40 ZŁ 

Zapisy na StrefaZajec.pl

19.11 (niedziela) godz. 16:30
„Barwy muzyki skrzypcowej“ – koncert z cyklu 
„Filharmonia po sąsiedzku” w wykonaniu Kamila Za-
wadzkiego - skrzypce i prof. Elżbiety Różyckiej – Przy-
bylak – fortepian.  

BILET NORMALNY 20 ZŁ, BILET ULGOWY* 10 ZŁ 
do nabycia w serwisie Biletyna.pl lub 20 min przed koncertem

22.11 (środa) godz. 18:00
Babiniec – Krąg Kobiet Kolorowej zaprasza na spo-
tkanie pt. „Podstawowe błędy żywieniowe i trenin-
gowe osób początkujących”  rozmowa z Trenerem 
Personalnym Bartoszem Zabłockim

Działanie w ramach MAL „Po godzinach”; udział w zajęciach 
jest bezpłatny; liczba miejsc jest ograniczona- obowiązują 

zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

26.11 (niedziela) godz. 12:30
„Najpiękniejsza jest muzyka polska” – koncert z cy-

klu Poranki Muzyczne dla dzieci („Filharmonia po są-
siedzku dla dzieci”) w wykonaniu zespołu Quartetto 
con l’anima. WSTĘP WOLNY

Projekt współfi nansowany ze środków Samorządu 
Województwa Mazowieckiego

29.11 (środa) godz. 18:00
„Dla każdego coś miłego” koncert z cyklu „Zuzanna 
Skalska i jej goście” 

BILET NORMALNY 20 ZŁ, ULGOWY 10 ZŁ
bilety do nabycia w serwisie www.biletyna.pl lub 20 min. 

przed koncertem
 *  Bilet ulgowy przysługuje dzieciom, 

młodzieży uczącej się oraz osobom 60+

DOM KULTURY „MIŚ”       
Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl

06–30.11.23 
„Trochę tego, trochę tamtego” – wystawa malarstwa 
Aleksandra Laszenki. 

07.11.23 godz. 10.30
„Polska Niepodległa” – koncert w wykonaniu senio-
rów z Klubu Seniora „Wesoła Chata” Domu Kultury 
„Miś” oraz dzieci z Przedszkola Integracyjnego 137 
z okazji Odzyskania przez Polskę Niepodległości.

09.11.23  godz. 17.00
Wieczornica Patriotyczna z okazji obchodów 105. 
rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości – 
program artystyczny  przygotowany przez Seniorów 
Klubu „Wesoła Chata”. WSTĘP WOLNY

09.11.23  godz. 18.00  
Wernisaż wystawy malarstwa Aleksandra Laszenki – 
„Trochę tego, trochę tamtego”. WSTĘP WOLNY

 14.11.23  godz. 11.00 
Uroczyste wręczenie nagród połączone z wernisa-
żem prac XVIII edycji konkursu plastycznego dla 
dzieci przedszkolnych oraz uczniów klas 0-3 szkół 
podstawowych „Moja rodzina – wspólne zaintere-
sowania” w ramach XXVI koncertu „Rodzina Jed-
nością”. 

14.11.23  godz. 18.00 
„Polskie drogi do wolności” – koncert patriotyczny 
z okazji obchodów 105. rocznicy odzyskania przez 
Polskę Niepodległości w wykonaniu zespołu wokal-
no-aktorskiego „Sonanto”.

BILETY: 30 ZŁ; 20 ZŁ/ (senior 60+) 
Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką) 

Program koncertu to wokalno-aktorska opowieść o polskiej 
walce o wolność na przestrzeni końca XIX i w XX wieku. 
W programie pieśni począwszy od utworów powstańczych 
(nawiązujących do Powstań listopadowego i styczniowego), 
legionowych, przez utwory z okresu II Rzeczypospolitej, pio-
senki wojenne, aż po okres powojenny i polską walkę o wol-
ność w czasach „Solidarności”. W tej części znajdą się utwo-
ry takich autorów jak Jacek Kaczmarski, Andrzej Czekalski, 
Jan Pietrzak, czy Ernest Bryll.

 23.11.23 godz. 18.00
„Podróże marzeń – Hurghada piękny kurort 
w Egipcie” – relacja z podróży, prowadzona przez 
Małgorzatę Jurga, członka Klubu Seniora „Wesoła 
Chata”. WSTĘP WOLNY

27.11.23  
Święto patronalne Domu Kultury „Miś” z racji ob-
chodów światowego Dnia Pluszowego Misia. 
• godz. 15.00–17.00 – warsztaty plastyczne – two-

rzenie fi lcowych przypinek w kształcie misiów,
• godz. 17.30 – 18.15 – wspólna zabawa z zespo-

łem tanecznym „Prymka”.

28.11.23 godz. 18.00 
„Na dobranoc – dobry wieczór miś pluszowy śpie-
wa wam…”  – koncert wieńczący obchody pierwsze-
go patronalnego święta Domu Kultury „Miś”. 
Wystąpią Seniorzy z Klubu Seniora „Wesoła Chata” pod kie-
runkiem Bogdana Kałużnego oraz zespoły „Swing” i ucznio-
wie studia wokalnego pod kierunkiem Anny Kałużnej.

 29.11.23 godz. 17.00
„Klubowe Andrzejki” – spotkanie rozrywkowe w Klu-
bie Seniora „Wesoła Chata”. WSTĘP WOLNY

30.11.23 godz. 18.00
Spotkanie z humorem i zadumą – „Jesiennie z pół-
serio” w wykonaniu Kabaretu „Pół Serio” Wandy Dusi 
Stańczak. WSTĘP WOLNY

LISTOPAD 2023
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 KINO URSUS

l Kasa czynna pół godziny przed pierwszym 
seansem l Bilety w cenie 15 zł i 20 zł. Bilety 
można kupić również przez internet na stronie 
OK Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku kina 
Ursus w zakładce „Bilety”. l PARKING dla zmoto-
ryzowanych widzów | Ursus, ul. Traktorzystów 14
www.arsus.pl | facebook.com/kinoursus

LISTOPAD  2023
05.11

GODZ. 
15.00
18.00

ZIELONA GRANICA
Polska l l.15 l dramat

11.11 GODZ. 
15.00
17.00

PSI PATROL:
WIELKI FILM

USA l b/o l animacja l dubbing12.11

16.11 GODZ. 
17.00

KINO RETRO > WSTĘP WOLNY!

POWIDOKI
Polska l l.15 l dramat

25.11 GODZ. 
15.00
17.00

ŚWIĘTO OGNIA
Polska l l.15 l komedia26.11



KULTURA l URSUSMocne Strony    |    26 PAŹDZIERNIKA 2023 R.    |    NR 8(148)/2023  (ROK VIII) 23

n Mocne Strony 
 www.mocnestrony.com.pl
e–mail: redakcja@mocnestrony.com.pl

Publikacja jest chroniona przepisami prawa autorskiego. 
Wykonywanie kserokopii lub powielanie inną metodą 
oraz rozpowszechnianie bez zgody Wydawcy w całości lub części
jest zabronione i podlega odpowiedzialności karnej.
Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych 
i zastrzega sobie prawo do skrótów i zmian. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń 
zamieszczonych na łamach.

| Wydawca: FOTOSPRESS; Adres redakcji: 02-495 Warszawa, ul. Wiosny Ludów 41/1 
| Redaktor naczelny: Jacek Sulewski, e-mail: j.sulewski@mocnestrony.com.pl, tel.: 602 666 134 
| Sekretarz redakcji: Anna Stefańska-Sulewska, e-mail: redakcja@mocnestrony.com.pl 
|  Zespół: Agnieszka Gorzkowska (redaktor), e-mail: a.gorzkowska@mocnestrony.com.pl, Wojciech Grzesik (redaktor), 

e–mail: w.grzesik@mocnestrony.com.pl; Marlena Hess (redaktor), e-mail: m.hess@mocnestrony.com.pl; 
Lucyna Dąbrowska (redaktor); Artur Borkowski (prawnik); Małgorzata Osińska (dyrektor artystyczny); 
Agnieszka Zuchowicz (www); Współpraca: Mariusz Latek, Adrian Kaczkowski

| Biuro reklamy i marketingu: reklama@mocnestrony.com.pl, tel.: 509 559 506 
| Druk: AGORA 

SPROSTOWANIE

Tu może być także 
TWOJE ogoszenie drobne

Napisz:
reklama@mocnestrony.com.pl

Tu może być także 
TWOJE ogoszenie drobne

Zadzwoń:
509 559 506

KUPIĘ MIESZKANIE, 
 może być:

• zadłużone, 
• z komornikiem,
• do remontu, 
• z problemem prawnym 

lub innym, 
także udziały. 

Szybka transakcja, 
płatność gotówką. 

ZADZWOŃ 

888 062 333

OGŁOSZENIA DROBNE

www.ursusweterynarz.pl

NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY OTWARCIA:
pon.–pt. 11.00–19.00 sobota 10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! 

W materiale „Czy możemy być spokojni o „Arsus” (Mocne Strony nr 7/2023, 
str. 23) we fragmencie: 

Ponieważ budynek został niestety utracony przez dzielnicę wraz ze sto kilku-
dziesięciohektarowym terenem po zakładach „ZM Ursus” – od roku 2008 był 
wynajmowany przez Ośrodek Kultury „Arsus” od firmy, będącej wówczas jego 
właścicielem. W ostatnich latach budynek przechodził kilkakrotnie „z rąk do 
rąk”. Ostatnia umowa najmu obowiązywała do 31 grudnia 2022 roku.

użyty został niefortunnie zwrot „utracony przez dzielnicę”.

O ówczesnym statusie budynku pisze Burmistrz Dzielnicy Ursus m.st. War-
szawy – Bogdan Olesiński, na którego prośbę publikujemy sprostowanie: 

Za nieumyślną pomyłkę przepraszam.

Jacek Sulewski – redaktor naczelny czasopisma „Mocne Strony”

Galeria Sztuki Współczesnej „Adhoc” 
przy Ośrodku Kultury „Arsus”, ul. Traktorzystów 14

zaprasza na 

wernisaż wystawy artysty 

MAKSYMA OSTROWSKIEGO
w dniu 4 listopada 2023 r. o godz. 17.00

EXILE IS THE HOMELAND 
OF THOUGHT

Wystawa stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach projektu 
„Wygnanie jest ojczyzną myśli – poszukiwanie polskości w zbiorowej świado-
mości narodów”, realizowanego w ramach stypendium Ministra KiDN. 

P rojekt skupia się na budowaniu 
symbolicznych pomostów między 
miastami wojewódzkimi w Polsce 

oraz największymi miastami krajów 
partnerskich projektu, tj. Słowacji, 
Węgier, Mołdawii, Azerbejdżanu, Ka-
zachstanu, Gruzji, Czarnogóry, Bośni 
i Hercegowiny, Albanii i Kosowa po-
przez dążenie do poszukiwania punk-

tów wspólnych w zakresie czy to 
urbanistyczno-architektonicznym, 
geograficznym, czy też duchowym, 
społecznym; oraz na diagnozie odczuć 
mieszkańców względem Polski, oj-
czyzn i miast.

Odwiedzane miasta cechują mniej, 
łub bardziej uwypuklone niezgrabno-
ści. Cechy szczególne i abstrakcyjne 

zestawienia. Mimo silnej autonomicz-
ności i unikalności wspólną staje się, 
zapewne wynikająca z podobnych 
zawirowań historycznych, chaotyczna 
nieforemność, która to jednak czyni 
przestrzenie bardziej ludzkimi, która je 
oswaja i pozwala darzyć nieskrywaną, 
i nieco trudną, miłością.

Wystawa to obrazy, grafiki, rysunki 
i formy słowne, mapy myśli i materiały 
wideo poddane filtracji przez osobiste 
odczucia autora zebrane podczas odby-
tych rezydencji artystycznych – skraj-
nie uproszczone i balansujące między 
zachowaniem unikalności przestrzeni 
miejskich, a ich unifikacją, jak i też 
między formami realistycznymi a abs-
trakcją.

MAKSYM OSTROWSKI (1995) - 
artysta sztuk wizualnych, który za główne 
medium stawia malarstwo oraz formy 
rysunkowe i grafi czne wplecione w tkankę 
interdyscyplinarnych projektów artystycznych. 
Absolwent edukacji artystycznej w zakresie 
sztuk plastycznych w specjalizacji technik 
teatralnych, fi lmowych i telewizyjnych na 
Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi. Dyplom 
licencjacki zrealizowany w 2017 roku w trzech 
pracowniach w zakresie; malarstwa, form 
rysunkowych i grafi cznych oraz scenografi i 
i kostiumu. W 2020 roku uzyskał dyplom 
magisterski w dziedzinie sztuk pięknych, 
w dyscyplinie malarstwo w Akademii Muzyki, 
Teatru i Sztuk Pięknych w Kiszyniowie, 

Mołdawii, jako stypendysta Funduszu 
Wyszehradzkiego, realizując jednocześnie 
projekt #ChisinauKeepSmiling. Uczestnik 
wielu międzynarodowych konferencji, 
sympozjów i plenerów artystycznych 
głównie w Polsce, na Węgrzech i w Albanii. 
Wystawiał swoje prace na kilkudziesięciu 
wystawach zbiorowych i indywidualnych, 
m.in. w Muzeum Fryderyka Chopina 
w Warszawie, Narodowej Galerii Sztuki 
w Tiranie, Galerii Art Plaża w Mumbaju, 
Centrum Kultury Budapesztu czy Galerii 
Starej ŁDK. W 2017 roku realizował projekt 
‚Wpływ walorów estetycznych, artystycznych, 
kulturowych i historycznych miasta na jakość 
życia mieszkańców. Badanie związków 

na przykładzie Łodzi i Tirany’ w ramach 
Stypendium Artystycznego Marszałka 
Województwa Łódzkiego w kategorii młody 
twórca, a w 2019 roku reprezentował 
Polskę w ramach Visegrad Performing Arts 
Residency Programme w Budapeszcie. 
Obecnie realizuje projekt „Wygnanie jest 
ojczyzną myśli’ - poszukiwanie polskości 
w zbiorowej świadomości narodów.’ 
w ramach Stypendium Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Prace artysty 
znajdują się między innymi w zbiorach 
Muzeum Fryderyka Chopina w Warszawie, 
Galerii Sztuki w Korczy w Albanii, czy też 
licznych prywatnych kolekcjach, głównie 
w Polsce, Azerbejdżanie i Czarnogórze.
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PODSUMOWANIE 
WYBORCZE 
W NASZYM REGIONIE
W Warszawie do uzyskania było 20 mandatów do Sejmu i Senatu. Z ko-
lei w okręgu podwarszawskim do rozdania było łącznie 12 mandatów. 
Najwięcej głosów w tzw. „obwarzanku warszawskim” uzyskała Koalicja 
Obywatelska – 35,23%, zaś PiS – 31,74%. 

NASZ REGION WYBRAŁ DO SEJMU…
Z Koalicji Obywatelskiej 9 mandatów 
uzyskali: były premier i lider ugrupo-
wania Donald Tusk, Aleksandra Ga-
jewska, Michał Szczerba, Katarzyna 
Lubnauer, Urszula Zielińska, obecna 
stołeczna radna Dorota Łoboda, Klau-
dia Jachira, Katarzyna Piekarska i An-
drzej Domański. 
Prawo i Sprawiedliwość jako drugie 
pod względem liczby posłów wpro-
wadziło Ministra Kultury Piotra Gliń-
skiego, wicemarszałek Małgorzatę Go-
siewską, wiceministra sprawiedliwości 
Sebastiana Kaletę i Marka Jakubiaka. 
Z Trzeciej Drogi mandat uzyskali: Mi-
chał Kobosko, Władysław Bartoszew-
ski i Ryszard Petru. 
Z Nowej Lewicy wejdzie Adrian Zand-
berg, Dorota Olko i Anna Maria Żu-
kowska. 
Ostatni mandat przypadł liderowi Kon-
federacji, Sławomirowi Mentzenowi.

W okręgu podwarszawskim nr 20 
(czyli również obejmującego kilka 
miejscowości z naszego obszaru) naj-
więcej głosów również uzyskała Ko-
alicja Obywatelska – 35,23%, a PiS 
– 31,74%. 
Mandaty uzyskali: Kinga Gajewska, 
Jan Grabiec i Maciej Lasek (KO). Man-
dat otrzymał też z KO Piotr Kandyba 
(obecny radny sejmiku Mazowsza). 
Z Prawa i Sprawiedliwości w ławach 
sejmowych zasiądą: obecny mini-
ster obrony Mariusz Błaszczak, 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rodziny Anita Czerwińska, se-
kretarz stanu w Ministerstwie 

Rozwoju Piotr Uściński i Dominika 
Chorosińska. Z Trzeciej drogi wejdą 
Paweł Zalewski i Bożena Żelazowska. 
Z Lewicy – Joanna Wicha, a z Konfe-
deracji – Karina Bosak.

DLA KOGO SENAT
W okręgu wyborczym numer 45, 
który tworzą dzielnice: Bemowo, 
Ochota, Ursus, Włochy oraz Wola do 
Senatu dostała się kandydatka Nowej 
Lewicy Magdalena Biejat. W okręgu 
wyborczym numer 41, obejmującym 
powiaty: grodziski, otwocki, piase-
czyński i pruszkowski, mandat zdobył 
Michał Kamiński z Trzeciej Drogi.

WYSOKA FREKWENCA 
W MICHAŁOWICACH
W naszym regionie nie było niespo-
dzianek, jeśli chodzi o porównanie 
frekwencji wyborów do Sejmu i Senatu 
RP z wynikami ogólnopolskimi. Dla 
przypomnienia, frekwencja w całym 
kraju była rekordowa od 1989 roku 
– wyniosła 74,38%. Najwięcej wybor-
ców poszło do urn w gminie Micha-
łowice – 88,77%. Ogromne kolejki 
przed lokalami wyborczymi z naszego 
terenu pokazywane były także w ogól-
nopolskich mediach – tak jak kolejka 
do trzech komisji w Szkole Podstawo-

wej Nr 2 na Gołąbkach w dzielnicy 
Ursus, gdzie chcący zagłosować 

stali do późnych godzin 
wieczornych. 

Opracowała 
Agnieszka Gorzkowska 

n   DZIELNICE: Bemowo, Ursus, Włochy | POWIAT PRUSZKOWSKI: 
Piastów, Pruszków, gm. Michałowice, gm. Brwinów |
POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI: gm. Błonie, gm. Leszno, 
gm. Ożarów Maz., gm. Stare Babice
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DZIELNICA URSUS
FREKWENCJA: 85,26%

DZIENICA BEMOWO
FREKWENCJA: 87,11%

DZIELNICA WŁOCHY
FREKWENCJA: 87,19%

W całej WARSZAWIE – FREKWENCJA: 84,92%

GMINA BŁONIE
FREKWENCJA: 79,55%

GMINA LESZNO
FREKWENCJA: 78,89%

GMINA OŻARÓW MAZ.
FREKWENCJA: 83,84%

GMINA STARE BABICE
FREKWENCJA: 86,43%

W całym POWIECIE WARSZAWSKIM ZACHODNIM – FREKWENCJA: 83,76%
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PIASTÓW
FREKWENCJA: 83,67%

PRUSZKÓW
FREKWENCJA: 82,62%

GMINA MICHAŁOWICE
FREKWENCJA: 88,77%

GMINA BRWINÓW
FREKWENCJA: 84,97%

W całym POWIECIE PRUSZKOWSKIM – FREKWENCJA: 84,40%

Źródło danych: wybory.gov.pl

LEGENDA:

Opracowała Agnieszka Gorzkowska 


